
A legfelsőbb szinten tett ígéretek, valamint a marosvásárhelyi 
tanács 2023. augusztus 31-i 326-os határozata ellenére sincs 
kilátás arra, hogy megnyugtató módon alakuljon a marosvá-
sárhelyi katolikus gimnázium (volt II. Rákóczi Ferenc Római 
Katolikus Teológiai Líceum) helyzete. Bár az említett tanácsi 
határozat minden korábbi prefektusi kifogást orvosolt, a me-
gyei tanfelügyelőség vezetőtanácsa visszautasította az át-

szervezési javaslatot a Bolyai Farkas Elméleti Líceumtól való 
különválásra és egy teológiai, reál és humán szakos különálló 
római katolikus elméleti líceum létrehozására.  

(Folytatás a 2. oldalon)
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A minisztériumi felterjesztésben  

A tanfelügyelőség elutasítja  
a katolikus iskola kiválását

Az ünnepek idején 
sem engedték el a 
rászorulók kezét 
Az ünnepek idején sem engedte el a 
rászorulók, magányosok kezét a Tele-
fonos Szeretetszolgálatot is működ-
tető Solidaris Egyesület, munkatársai  
töltött káposztát osztottak a hajléktala-
noknak, élelmet vittek azoknak, akik 
azért tárcsázták a telefonvonalukat, 
mert nem volt mit az asztalra tenniük. 

____________4. 
Apróságok a  
marosvásárhelyi  
református kollégium 
múltjából 
A 450 éves református kollégium sok 
kiváló szakembert nevelt az egyete-
mes magyar kultúrának. Sok tanárról 
és diákról megemlékeztek. Egyvalaki 
kimaradt, aki a Bolyaiak után a legelis-
mertebb marosvásárhelyi tudós volt, 
Kelemen Lajos. 

____________5. 
Az Orizont béke- 
építő hivatása 
Helyi és németországi civil partner-
szervezet támogatásával segítik Ma-
rosvásárhelyen az árvaházakból 
kikerülő, illetve nehéz helyzetben lévő 
fiatalokat.  
____________17. 

Bodolai Gyöngyi 

Előre kódolt káosz 

Ha az lenne a kormány dolga, hogy szilveszteri kabarékat írjon, az idei 
költségvetéssel a világon bárhol díjesőre számíthatna a műfajban. A szak-
értők egyöntetű véleménye szerint az idei költségvetés a csapnivaló tava-
lyinál is klasszisokkal rosszabb, és erre még rájön, hogy az idei választási 
év, amikor a tavalyi spórolós csomaghoz hasonló népszerűtlen intézkedé-
seket úgy fogják kerülni a politikusok, mint ördög a tömjénfüstöt. De ne le-
pődjünk majd meg, ha a választások másnapján olyan megszorításokra 
ébredünk, amikhez képest a tavalyi spórolócsomag egy barátságos simo-
gatás volt. 

Tavaly sikerült 12 milliárd lejjel alábecsülni a költségvetés adóbevételeit, 
erre az idénre a kormány megfejelte a bevételi előirányzatot további 30 mil-
liárd lejjel, anélkül hogy ezt az optimizmust bármi indokolta volna. Sok éve 
a bruttó nemzeti össztermék 30 százalékát sem érik el a hazai költségvetési 
adóbevételek, de idénre a kormány szlogenjei szerint ez a teljesítménymu-
tató tíz százalékkal javul, az adóhatóság digitalizálása és a behajtás haté-
konyságának növelése következtében. 

Ez nálunk a gyakorlatban úgy néz ki, hogy miután az akkori, digitalizá-
lásért felelős miniszter áprilisban beismerte, hogy a szakhatóság sehol sem 
tart az ehhez szükséges informatikai fejlesztések terén, az új évtől parancsba 

Benedek István 

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!



Január 10-től gyűjtik a kitett fenyőket 
Mihai Teodor, a Polaris-Urban GE köztisztasági vállalat 
sajtófelelőse szerint a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hi-
vatal és a közterület-kezelő igazgatóság (ADP) döntése 
értelmében csak január 10-étől kezdik el a kitett fenyők 
összegyűjtését. A közterület-kezelő igazgatóságnak meg 
kell neveznie azokat a gyűjtőpontokat, ahová a köztiszta-
sági vállalat elhelyezi a konténereket. Az ADP feladata kö-
zölni a lakossággal, hogy hol lesznek a konténerek, hová 
vihetik a száraz fenyőket, ahonnan majd a hulladéklera-
kóba szállítják őket.  

Nincs más név –  
keresztyénzene-fesztivál  

A marosvásárhelyi Kultúrpalota nagytermében január 20-
án 16 órától tartják meg a II. Nincs más név keresztény-
zene-fesztivált. Fellépnek: az Élő Kövek, a Reménység és 
a Hanna Projekt. Igét hirdet Imre István Zoltán református 
lelkipásztor. A belépés díjtalan. A rendezvény 4 órát tart.  

Újévi jótékonysági koncert 
 Január 13-án, szombaton 19 órától a Gecse utcai refor-
mátus egyházközség gyülekezeti házában újévi jótékony-
sági gitárkoncertet tartanak. Fellépnek: Zongor Bence, 
Bereczki Sarolta, Zalányi János és Bodó Csaba-Loránd. A 
belépés díjtalan, az adományokat az egyházközség által 
szervezett segélyprogramra fordítják. 

Évadnyitó túra 
A Marosvásárhelyi Erdélyi Kárpát-Egyesület január 6-án (a 
megszokottól eltérően), szombaton tartja a hagyományos 
évadnyitó túrát. A túrázók reggel 10 órakor a somostetői 
kőmedvétől indulnak, és a Németkalap – Terebics-tető – 
Cinege-tető – szentgyörgyi lőtér – nagy kórház – Somos-
tető útvonalon haladnak. A túra hossza 12-13 km, túrave-
zető Pánczél Tibor. A Terebics-tetőn sütögetéssel, 
koccintással egybekötött nagyobb pihenőt tartanak. Érdek-
lődni a 0755-052-774-es telefonszámon lehet. 

559 munkahelyet kínálnak 
A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség ja-
nuár 3-án 559 munkahelyet kínált az álláskeresőknek. A 
cégek, intézmények könyvelőket, pénzügyi szakembere-
ket, biztonsági őröket, vendéglátóipari szakembereket, 
szakácsokat és segédszakácsokat, eladókat, közgazdá-
szokat, fa- és fémipari szakmunkásokat, textilipari mun-
kásokat, árumozgatókat, gépkocsivezetőket és 
szakképzetlen munkaerőt keresnek.  

Hokihétvége 
A Maros műjégpályán január 5-én és 6-án három hokimér-
kőzésre kerül sor. Az U17-es bajnokságban pénteken 13 
órakor a Marosvásárhelyi VSK és a VSK Székelyudvarhely 
mérkőzik meg, szombaton 10 órától az U15-ös bajnokság-
ban a Marosvásárhelyi VSK – Gyergyószentmiklós B mér-
kőzésre kerül sor, míg 13 órától a Marosvásárhelyi VSK 
és a VSK Székelyudvarhely méri össze erejét.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma SIMON, holnap GÁSPÁR 
és BOLDIZSÁR napja. 
GÁSPÁR: ószövetségi eredetű, 
perzsa gyökerekkel, ez esetben 
jelentése: kincset megőrző.  
BOLDIZSÁR: a német Baltha-
sarból származik, eredetileg asz-
szír-babilóniai név, amelynek 
jelentése: Baal isten óvja életét.

5., péntek 
A Nap kel  

8 óra 6 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 50 perckor.  
Az év 5. napja,  

hátravan 361 nap.

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

max.  9 0C 
min. -1 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. január 4.

1 EUR 4,9730
1 USD 4,5395

100 HUF 1,3105
1 g ARANY 298,7471

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
3, 14, 26, 41, 7 + 8 NOROC PLUS: 7 7 7 7 1 6

18, 3, 5, 28, 7, 4 SUPER NOROC: 9 2 3 7 0 0

2, 29, 31, 13, 49, 34 NOROC: 9 0 0 5 7 3 1

A tanfelügyelőség vezetőtanácsa a december 20-i 39-es 
számú elutasító határozatát erősítette meg a december 28-
án hozott felterjesztésével, amelyet a megye tanintézmé-
nyeit érintő egyéb ellentmondásos esetekkel 
(visszautasítások vagy jóváhagyások) együtt január 3-án az 
oktatási minisztériumba továbbított, hogy a legfelsőbb 
fórum határozzon a megoldásról.  

A vezetőtanács a katolikus gimnázium kiválására vonat-
kozó elutasító véleményét (11–3 arányban) a 2023. évi 198-
as új tanügyi törvény 9. és 14. cikkelyére való hivatkozással 
fogalmazta meg, a jogszabály előírásai alapján ugyanis az 
átszervezés olyan esetekben lenne indokolt, ha szükség 
lenne az oktatáshoz és a szakképzéshez való egyenlő hoz-
záférés biztosítására, továbbá, ha hatékonyabbá kellene 
tenni, és meg kellene őrizni a magas mércét az oktatási 
szolgáltatások terén.  

A tanfelügyelőség vezetőtanácsa úgy értékelte, hogy a 
Bolyai Farkas líceum szétválasztással való átszervezése 
egy új oktatásügyi egység létrehozása érdekében egyik tör-
vényes előírásba sem illeszkedik be, mivel a jelenlegi hely-
zetben mindkettő biztosított: a Bolyai ugyanis a város egyik 
legjobb eredményeket felmutató iskolája. Ami viszont a 
pénzügyi források hatékony felhasználását illeti, egy új ok-
tatási egység létrehozása a kiadások növekedését jelentené, 
mivel új állásokat (igazgató, főkönyvelő stb.) kellene lét-

rehozni. A diákok létszáma pedig az átalakítással sem vál-
tozna. A vezetőtanács az oktatásügyi minisztérium jogi és 
ellenőrző igazgatóságának a 2022. évi 124-es átiratára hi-
vatkozik, amely szerint a törvényes előírások alapján nem 
indokolt a szétválasztás.  

A tanfelügyelőségi határozatban olvasható továbbá, 
hogy az intézmény vezetőtanácsa nem fogadhatja el Ma-
rosvásárhely polgármesterének érveit, aki a városi tanács 
2023. augusztus 31-i határozatára hivatkozik, amely azon-
ban nem kapta meg Marosvásárhely municípium főtitká-
rának a törvényességet igazoló jóváhagyását. A 
továbbiakban utalnak a prefektúra által emelt kifogásokra, 
a korábbi (2022. évi 303-as) tanácsi határozatra, amely vé-
leményük szerint nem rendelkezett a szakbizottságok be-
leegyezésével sem, és amelyet bírósági határozat is 
érvénytelenített. 

A fentieken kívül a megyei tanfelügyelőség vezető tes-
tülete nem értett egyet a 326-os tanácsi határozatban meg-
fogalmazott további javaslatokkal sem, ami a város egy 
szaklíceumának a megszüntetésére és három szakközépis-
kolának két másik szakközépiskolával való összevonására 
vonatkozott.  

A szaktárcának január 8–15-e között kell elbírálnia és 
döntenie a tanfelügyelőség vezetőtanácsának határozatáról 
a katolikus iskolán kívül a megye közoktatási intézményeit 
érintő többi kérdésben is.

Január 27-ig még megvásárolható a Bekecs Táncszínház 
felnőtt-színházbérlete. A Madách Imre-bérlettel 5 előadás 
tekinthető meg a 2024. január–május közötti időszakban. 
Egy bérlet ára 100 lej, kiváltható a Nyárádszeredai Városi 

Könyvtárban. Érdeklődni lehet a 0755-289-832-es telefon-
számon. Előadók: a Tomcsa Sándor Színház és az Udvar-
hely Néptáncműhely, a Háromszék Táncegyüttes, a Csíki 
Játékszín, a Bekecs Táncszínház. 

A tanfelügyelőség elutasítja a katolikus iskola  
kiválását
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Még vásárolható  
Bekecs Táncszínház-bérlet

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal pénztárainál 
január 8-ától készpénzzel vagy bankkártyával lehet kifi-
zetni az idei évre a helyi adókat és illetékeket. A Merészség 
utca 19. szám, a volt Kossuth (Călăraşilor) utca 26-28. 
szám, valamint a Hangya utca 2. szám alatt is van erre le-
hetőség. A pénztárak hétfőtől péntekig délelőtt 8–12, hétfőn 
és szerdán délután 12.30–14.30, míg kedden és csütörtökön 
12.30–16 óra között tartanak nyitva. A nagy sorok elkerü-

lése érdekében a www.ghiseul.ro platform, illetve a nagy 
üzletekben és a polgármesteri hivatal épületében elhelye-
zett selfpay fizetési pontok használata ajánlatos. Azok az 
adófizetők, akik április 1-jéig befizetik az adót egész évre, 
10 százalékos kedvezményben részesülnek. Idén a helyi 
adók 13,8 százalékkal, az infláció mértékével nőttek a ta-
valyihoz képest. A fizetéssel kapcsolatos részletek a követ-
kező linken találhatók: https://rb.gy/0n143b 

Marosvásárhelyen január 8-ától lehet  
helyi adót fizetni 

A Madéfalva nevével fémjelzett székely nemzeti ellen-
állás 260. évfordulójára gyűljünk össze az emlékmű körül, 
ahol a helyi önkormányzat hagyományosan megszervezi a 
megemlékezést. Gyűljünk össze Marosvásárhelyen is, ahol 
2011 óta a Székely Nemzeti Tanács rendezvénye arra em-
lékeztet, hogy a siculicidium véres lezárása volt a két évig 
tartó hősies küzdelemnek Európa legerősebb birodalmával 
szemben. 

A Székelyföld fővárosában szervezett megemlékezésnek 
célja kiemelni a madéfalvi veszedelmet a helytörténeti ese-
mények sorából, és nyilvánvalóvá tenni: a székely nemzeti 
ellenállás folytonossága megtartó erő, a jövő záloga a szé-
kelység számára. 

Olyan pillanatban kerül sor erre a két megemlékezésre, 
amikor Székelyföld autonómiastatútumát – eddig csak rit-
kán tapasztalt gyűlölethullámtól kísérve – sürgősségi eljá-
rással utasította el Románia parlamentje. A román politikai 
osztály pedig arra készül, hogy közigazgatási reform címén 
felszámolja a székelyek közigazgatásának maradék kereteit 

is. Érdemes meghallgatni a Székelyföld létezését tagadó 
megszólalásokat, és látni, hallani, milyen sorsot szán ne-
künk a román állam. 

Pihenhetnek-e nyugodtan mártírjaink a madéfalvi em-
lékmű alatt, hőseink az úzvölgyi katonatemetőben? A vá-
lasz rajtunk is múlik. Ha ez a kérdés nem hagy bennünket 
közömbösen, akkor lehet azt mondani, cselekvő közösség 
vagyunk, méltók elődeinkhez, és nem leszünk néma elszen-
vedői az asszimilációs törekvéseknek. 

Január 7-én 18 órától a Kultúrpalota nagytermében em-
lékezünk a madéfalvi veszedelemre és egyben a bukovinai 
székelyek történelmi kálváriájára, amely akkor és ott kez-
dődött. Egy bukovinai székely az est díszvendége: Potápi 
Árpád János nemzetpolitikáért felelős államtitkár. Az ren-
dezvény kiemelkedő eseménye a Maros Művészegyüttes 
Valaki jár a fák hegyén... című előadása és Kilyén Ilka szín-
művész fellépése. 

Az eseményre a belépés díjtalan. 
Izsák Balázs, a Székely Nemzeti Tanács elnöke 

Legyen minden történelmi megemlékezés  
politikai állásfoglalás!

(Folytatás az 1. oldalról)



Péntektől elkezdik kiosztani  
az emelt összegű nyugdíjakat 

Marcel Ciolacu a csütörtöki kormányülés elején be-
jelentette, hogy péntektől elkezdik kiosztani a 13,8 
százalékkal megnövelt nyugdíjakat. „Annak ellenére, 
hogy rendkívül fontos választási év elé nézünk, sze-
retném, ha nem ígérnénk semmi olyat, amit nem tu-
dunk megvalósítani. Továbbra is Romániát és a 
romániaiakat kell az első helyre tennünk, amikor 
döntéseket hozunk” – mondta a miniszterelnök. Ci-
olacu szerint azok az idős személyek, akik kártyára 
kapják a jövedelmet, már a napokban kézhez kapják 
az emelt összegű nyugdíjat. Emlékeztetett, hogy 
most 13,8 százalékkal nőnek a nyugdíjak, de szep-
temberben elkezdik újraszámolni ezeket a jövedel-
meket, és „igazságot fognak szolgáltatni több millió 
nyugdíjasnak”. (Agerpres) 

Kárpátaljai férfiakat tartóztattak 
fel a magyar–ukrán határon 

Egy tizenkét férfiból álló, illegális határárlépést meg-
kísérlő csoportot tartóztattak fel és vettek őrizetbe 
az ukrán határőrök a magyar határnál – hozta nyil-
vánosságra az ukrán országos határőrszolgálat 
szerdán a hivatalos honlapján. A közlemény szerint 
az eset kedden történt, és a munkácsi határőrkülö-
nítmény tartóztatta fel a férfiakat. Az illegális határ-
átlépést megkísérlők valamennyien kárpátaljaiak. A 
határőrszolgálat közölte, hogy a csoport megpróbált 
elmenekülni, emiatt a határőrök több figyelmeztető 
lövést adtak le. A további intézkedések során az 
ukrán hatóságok megállapították az embercsem-
pész személyazonosságát, aki saját járművével 
szállította a csoportot a határra. A határőrök később 
a rendőrökkel együttműködve őt is őrizetbe vették. 
(MTI) 

Két perc eltéréssel két  
különböző évben születtek ikrek 
Horvátországban 

Két perc eltéréssel, de két különböző évben jött vi-
lágra egy ikerpár a horvátországi Splitben: egyikük 
még tavaly, az év utolsó napján éjfél előtt egy perc-
cel, másikuk már az új évben, egy perccel éjfél után 
született – közölte a horvát közszolgálati televízió 
szerdán. Damir Roje, a spliti szülészet vezetője sze-
rint ez szokatlan helyzet. Az ikrek különböző napon, 
hónapban és évben ünneplik majd ugyanazt a szü-
linapjukat. Az orvos megjegyezte: még soha nem 
volt ilyen eset a praxisában, és nehéz lesz megis-
mételni. Volt már olyan, hogy ikrek születtek éjfél 
előtt és után, de nem december 31-én és újév nap-
ján – mondta, és egyben gratulált a szülőknek, va-
lamint sikeres és boldog életet kívánt az 
újszülötteknek. Az ikerpár édesanyja spliti, és ez volt 
az első szülése. (MTI) 

Ország – világ 

Orosz provokáció lehetett a robotrepülőgép múlt pénteki 
behatolása Lengyelország légterébe – jelentette ki Jacek Sie-
wiera, a lengyel államfői hivatal kötelékében működő Nem-
zetbiztonsági Iroda (BBN) főnöke a TVN 24 kereskedelmi 
hírtelevíziónak nyilatkozva. 

Siewierát azzal kapcsolatban kérdezték, hogy a múlt héten 
egy, a NATO által utólag orosz robotrepülőgépként azonosított 
légi eszköz repült be Ukrajna felől a lengyel légtérbe. 

„A jelenlegi tudásunk annak megerősítéséhez elegendő, 
hogy a rakéta az orosz rendszerekből származott”, az eszköz 
látható volt a lengyel rádiólokátorokon, majd elhagyta Len-
gyelország területét – válaszolt Siewiera. 

Arra a kérdésre, hogy az oroszok szándékosan irányítot-
ták-e a rakétát Lengyelország fölé, Siewiera leszögezte: „Ne-
hezen feltételezhető, hogy a lengyel határtól 40 kilométeres 
távolságban történt behatolás véletlenszerű lett volna”, hiszen 
az ilyen röppálya „nagyon jelentős mértékben” sérti a légte-
ret. 

Hozzátette: nem zárhatja ki, és a szövetségesek sem zárják 
ki a szándékosság lehetőségét. Oroszország részéről „magas 
a tesztelés kockázata”, mivel Moszkvában tudják, hogy új len-
gyel kormány lépett hivatalba, és személycserék történtek a 
lengyel hadsereg élén is – magyarázta. 

Ebben az összefüggésben a BBN főnöke a GPS rendszer 

megzavarására is utalt, amelyet az év végén Lengyelország 
egyes, stratégiai jelentőségű térségeiben észleltek. 

A szankciók ellenére Oroszország továbbra is képes raké-
tagyártásra, és ezeket a fegyvereket beveti a jelenlegi intenzív 
ukrajnai légitámadásokban – állapította meg Siewiera. 

A BBN vezetője utalt a közeledő oroszországi elnökválasz-
tásra, valamint a fehéroroszországi helyhatósági és parlamenti 
választásokra is, és úgy ítélte meg, hogy Moszkva ebben az 
időszakban „jelképes győzelmekre” is törekedni fog, és ehhez 
a kevésbé korszerű berendezések alkatrészeiből előállított ra-
kétákat is felhasználhatják. „Ez óriási fenyegetést jelent szá-
munkra, akkor is, ha nem provokációra szánják őket, hiszen 
ezek a rendszerek pontatlanok lesznek” – emelte ki. 

Hangsúlyozta azt is, hogy Európának „feltétlenül” háborús 
gazdaságra kell áttérnie, ahogyan ezt Oroszország teszi. Hoz-
zátette: e témában Lengyelországban ugyanezen az álláspon-
ton van Andrzej Duda elnök és Donald Tusk kormánya is. 
„Amennyiben Ukrajna akármilyen tekintetben elveszíti a há-
borút, az Oroszországi Föderáció erősebb lesz, mint 2022 
előtt” – érvelt a BBN főnöke. 

Úgy vélte: az Európai Unióban „furcsa szokás, hogy min-
denki árusítani akar és gyártani, de fizetni senki nem akar 
érte”. Ezt a tendenciát meg kell fordítani – hangsúlyozta. 
(MTI) 

Lengyel nemzetbiztonsági vezető: orosz provokáció 
lehetett a robotrepülőgép múlt heti behatolása 

Az Egyesült Államok szerint semmi 
nem utal arra, hogy Izraelnek köze lenne 
az Iránban szerdán elkövetett súlyos me-
rénylethez – közölte a Fehér Ház nem-
zetbiztonsági szóvivője szerdán. 

John Kirby a Fehér Ház első 2024-es 
tájékoztatóján kijelentette, hogy az erő-
szakos cselekmény részleteiről Washing-
tonnak nincsenek információi, és egyben 
együttérzését fejezte ki az ártatlan áldo-
zatok hozzátartozóival. 

Az iráni Forradalmi Gárda néhai ve-
zetőjének sírjánál a kermáni temetőben 
végrehajtott robbantásokban a legfris-
sebb iráni adatok szerint 95-en meghal-
tak és 211-en megsebesültek. A 
terrorcselekményt a 2020 januárjában 
amerikai dróntámadásban megölt Ká-
szem Szulejmáni vezérőrnagy halálának 
évfordulóján követték el. 

A Fehér Ház illetékese a Hamász pa-
lesztin iszlamista mozgalom magas 
rangú vezetője elleni, Bejrútban elköve-
tett halálos dróntámadással kapcsolatban 
annyit mondott, hogy amennyiben iga-
zak a jelentések, és Száleh Arúri valóban 
halott, akkor miután egy jól ismert glo-
bális terroristaként számon tartott sze-
mélyről van szó, „senkinek nem kellene 

könnyeket hullajtani az elvesztése 
miatt”. 

John Kirby, a jemeni húszi lázadók-
nak szóló, szerdán kiadott nemzetközi 
felszólítás kapcsán – amelyet 12, túlnyo-
móan nyugati ország, köztük az Egyesült 
Államok jegyez – azt mondta, hogy a 
vörös-tengeri hajózási útvonalat érintő 
támadások nemzetközi kereskedelmet és 
az áruk szabad áramlását érintő fenyege-
téseit egyre több ország ismeri fel, és 
tesz lépéseket. 

Egy amerikai kormányzati illetékes 
szerdán egy sajtóbeszélgetésen arra hívta 
fel a figyelmet, hogy a húszik állításával 
szemben az elmúlt hetekben általuk 
célba vett kereskedelmi hajók nagy ré-
szének nem volt köze Izraelhez, és hoz-
zátette, hogy az Egyesült Államok 
szerint azok az eszközök, amelyekkel a 
húszi támadásokat végrehajtják, egyér-
telműen Iránból származnak. 

A jemeni fegyveres csoportok leg-
utóbbi támadása egy dán illetőségű kon-
ténerszállítót ért december 30-án és 
31-én. Először ballisztikus rakétát lőttek 
ki a tengeri járműre, majd a következő 
napon a húszik kishajókkal rohamozták 
meg. A kereskedelmi hajó segítségére 

siető amerikai katonai egységek a 4 ha-
jóból 3-at megsemmisítettek. 

A Vörös-tenger és az Ádeni-öböl nyu-
gati medencéjének biztonsága érdekében 
Jemen partjai körül jelenleg 3 ország – 
az Egyesült Államok, az Egyesült Ki-
rályság és Franciaország – 5 hadihajója 
teljesít szolgálatot, amelyek eddig a hú-
szik által indított 4 ballisztikus rakétát és 
17 drónt lőttek le. 

A Fehér Ház szerdai sajtótájékoztató-
ján John Kirby, a Nemzetbiztonsági Ta-
nács kommunikációs koordinátora arról 
is beszámolt, hogy az elnöki hivatal 
nemzetbiztonsági tanácsadója telefonon 
egyeztetett az izraeli kormány stratégiai 
ügyekért felelős miniszterével egyebek 
közt az izraeli hadsereg katonai akciójá-
ról és a Hamász fogságában lévő túszok 
kiszabadulásának lehetőségeiről. Meg-
erősítette, hogy az Egyesült Államok to-
vábbra is együttműködik nemzetközi 
partnereivel, hogy Izrael rendelkezésére 
bocsássák az önvédelemhez szükséges 
eszközöket, valamint sürgeti a Gázai 
övezetbe irányuló humanitárius szállít-
mányok eljuttatását, továbbá megvédi 
érdekeit a közel-keleti régióban.  
(MTI) 

Az Egyesült Államok szerint nincs jele annak, hogy 
Izraelnek köze lenne az iráni merénylethez

Lemondott a Harvard Egyetem elnöke kedden, miután az 
elmúlt hetekben egyre nagyobb nyomás nehezedett rá az egye-
temen történt antiszemita megnyilvánulások miatt. 

Claudine Gay, az Egyesült Államok vezető egyetemének 
elnöki posztjáról – ami megfelelő a rektori tisztségnek – való 
távozását levélben jelentette be. A többi között azt írta, hogy 
az intézmény érdekeit szem előtt tartva, a Harvard irányító 
testületének tagjaival való konzultációt követően jutott az el-
határozásra. 

Mint fogalmazott, jelenleg „rendkívüli kihívások” érik az 
egyetemet, s ezekben az időkben teljes mértékben az intéz-
ményre kell összpontosítani, és nem személyekre. Az afro-
amerikai egyetemi vezető ijesztőnek és személyeskedő 
támadásnak nevezte a vele történteket, amelyeket szavai sze-
rint faji alapú rosszindulat is fűtött. 

A Harvard Egyetem az Izrael és a radikális iszlamista Ha-
mász között a Gázai övezetben kibontakozott harcok nyomán 
a diákjai által szervezett palesztinpárti, Izrael-ellenes, eseten-
ként antiszemita tüntetésekkel került a figyelem középpont-
jába. Izraeli és zsidó diákok megfélemlítő hangulatról 
számoltak be, és kifogásolták, hogy az egyetemi vezetés nem 
lép fel határozottan a gyűlöletkeltő megnyilvánulások ellen. 

A szövetségi törvényhozás alsóházi bizottsága december 
elején tartott meghallgatást a felsőoktatási intézményekben ta-

pasztalt antiszemitizmusról, amin a Harvard mellett a Pennsyl-
vaniai Egyetem és a MIT (Massachusetts Institute of Techno-
logy) rektora is részt vett. Az esemény nagy közfigyelmet 
keltett. Mindemellett komoly bírálatokat váltott ki az intéz-
ményvezetőkkel szemben, akik arra a kérdésre, hogy a tünte-
téseken elhangzott követelések Izrael eltörléséről az 
egyetemek működési szabályzatába ütköznek-e, a rektorok 
azzal válaszoltak, hogy az a „szövegkörnyezettől függ”. 

A meghallgatást követően a Pennsylvaniai Egyetem rektora, 
Liz McGill beadta lemondását, és az erre irányuló követelések 
megfogalmazódtak a másik két egyetemi vezetővel szemben 
is. Különösen nagy nyomás helyeződött a Harvardot 2023 
nyara óta vezető Claudine Gay-re, akivel kapcsolatban plági-
umvádak is felmerültek tudományos munkáját illetően. 

A tüntetések, és az egyetemi vezetés határozatlan reakciója 
nyomán a Harvard jelentős donorjai jelentették be, hogy meg-
vonják működési támogatásukat az intézménytől, ami össze-
sen több százmillió dolláros veszteséget jelentett a 
Massachusetts államban működő intézmény számára, vala-
mint számos republikánus kongresszusi képviselő is követelte 
a rektor távozását. 

Claudine Gay, az egyetem politológiaprofesszora közölte, 
hogy a lemondását követően visszatér a tudományos munká-
hoz, és folytatja oktatói tevékenységét. (MTI) 

Lemondott a Harvard Egyetem rektora az egyetemen 
történt antiszemita megnyilvánulásokkal  

kapcsolatos vádak nyomán 
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adták az elektronikus számlák használatát a cégszférá-
ban. Azokban az országokban, ahol az adószedés digi-
talizálását komolyan veszik, és ennek a behajtás 
hatékonyságában jól látható eredménye van, az adóha-
tóságok éves büdzséjének átlagosan 10-20 százalékát 
költik az informatikai bázis fejlesztésére. Nálunk, ahol 
kőkorszaki szinten állunk, 1 százalékot. Anélkül, hogy 
konkrét összegekbe mennénk bele, és találgatnánk, hogy 
mennyiből mit lehet fejleszteni, már ennyiből is érthető 
a hazai kormányzati szlogenek komolysága. És még te-
gyük hozzá, hogy ott, ahol ezt a műfajt az őt megillető 
komolysággal művelik, az eredmények nem a fejlesztések 
másnapján, hanem több hónapos, akár éves eltolódással 
kezdtek jelentkezni. Ugyanis az, hogy digitálisra állítjuk 
át a számlázást, önmagában még csak annyit jelent, hogy 
a hivatalnak lesz egy milliós nagyságrendű adatbázisa. 
De ahhoz, hogy bár egy adócsalót fülön is csípjünk, ezt 
az adathalmazt fel is kell dolgozni, meg kell találni és ki-
szűrni belőle a gyanús pénzmozgásokra utaló jeleket, 
majd beazonosítani az ezek mögött álló cégeket és sze-
mélyeket. Anélkül, hogy túl mélyen másznánk bele  tech-
nikai részletekbe, maradjunk annyiban, hogy ebből az 
egész mutatványból a rendszer létrehozása viccesen 
könnyű az utána következő lényegi munkához képest. Ná-
lunk egyelőre a rendszer létrehozása zajlik, és a cucc, 
ahogy van, már próbafázisban napokra bedöglött. Szó-
val ez a csoda sem az idén fogja feltölteni a kongó regáti 
államkasszát. Az ránk, az adófizető balekokra marad a 
választások másnapjától számítva.

Előre kódolt káosz
(Folytatás az 1. oldalról)



 
Az utóbbi közel 15 év tükrében 

bebizonyosodott, hogy a karácsonyi 
időszak azok számára is zsúfoltabb, 
akiknek egyébként igen egyhan-
gúan telnek a hétköznapjaik, mivel 
ilyenkor hazajönnek a gyerekeik, az 
unokák, jó filmek mennek a tévé-
ben, vagy éppen gyakrabban be-
csenget a szomszéd, és ez érződik a 
telefonhívások számában, keveseb-
ben tárcsázzák a Telefonos Szeretet-
szolgálat vonalát – magyarázta 
érdeklődésünkre Sajó Norbert, a 
Solidaris Egyesület vezetője. Akik 
az ünnepi időszakban mégis telefo-
náltak, azok a nagyon magányosak, 
vagy akik kifejezetten a gyerekkó-
rusra, a színészek felolvasására vol-
tak kíváncsiak, vagy éppen Ötvös 
József lelkipásztortól (fotó) szeret-
tek volna néhány lélekmelengető 
gondolatot hallani. Természetesen 
azok sem maradtak távol, akik az év 
szinte minden napján tárcsázzák a 

telefonvonalat egy kedves szóért, 
egy igéért.  

– Volt, aki azért hívott fel, hogy 
nincs mit egyen az ünnepek alatt, és 
élelmiszercsomagot kért, ami meg-
erősít minket abban, hogy folyama-
tosan kell legyen egy készletünk, 
hogy ezeknek az embereknek azon-
nal segíteni tudjunk. 2009 óta, ami-
óta működünk, az erősségünk az 
azonnali segítségnyújtásban áll. 

Ezúton is szeretnénk köszönetet 
mondani mindazoknak, akik a Ne 
éhezzen senki! kampányunkat tá-
mogatják, hiszen ennek köszönhe-
tően tudunk azonnal élelmet vinni a 
rászorulóknak – tette szóvá az egye-
sület vezetője. Mint mondta, az ün-
nepek táján akadtak olyan 
betelefonálók, akik tanácsot kértek, 
mások egészségügyi segédeszközö-
ket, mankót, tolószéket; illetve volt 
néhány különlegesebb hívás is, pél-
dául hazajöttek külföldről a hozzá-
tartozók, és akkor döbbentek rá, 
hogy a szüleik már nem képesek az 
önellátásra, és pánikszerűen próbál-

tak gondozót találni melléjük, mi-
előtt még hazautaztak volna. 

Sajó Norbert elmondta, az igé-
nyeknek megfelelően, amelyekkel a 
munkájuk során nap mint nap 
szembesülnek, újabb kezdeménye-
zést indítanának az új évben, azt 
szeretnék, hogy havi egy alkalom-
mal telefonos ügyeletet vállaljon 
önkéntesen például közgazdász, 
pszichológus, lelkipásztor, ügyvéd, 
orvos, szociális munkás a segélyek-
ről, szenvedélybetegségekről, vagy 
nyugdíjügyekkel foglalkozó parla-
menti képviselő, illetve szeretnék, 
ha Marosvásárhely polgármestere is 
a telefonhoz ülne. Nem mindenki 
tudja megengedni magának, hogy 
szakembertől kérjen tanácsot, ezért 
szeretnének ingyenes lehetőséget 
biztosítani arra, hogy bizalmasan el 
lehessen beszélgetni egy-egy adott 
területen jártas szakemberrel. 

Ugyancsak újdonságként azt is 
tervezik, hogy az idei évben a 6-10, 
10-14 éves korcsoporton túl, akik 
számára évek óta táborokat szervez-
nek, célba veszik a 14 éven felülie-
ket is, terveznek számukra egy 
olyan tábort, ahol szeretnék őket ke-
mény témákkal szembesíteni, 
rendőr, helyszínelő, rohammentős, 
szenvedélybetegekkel foglalkozó 
szakember bevonásával, illetve 
olyan nőt is meghívnának, aki sze-
xuális erőszak áldozata volt.  

– Azt tapasztaljuk, hogy a min-
dennapokban az erőszak, a buly-
lying, a szerhasználat, az alkohol, a 
szexualitás olyan mértékben jelen 
van a fiatalok életében, hogy ezeket 
a témákat nem lehet megkerülni, és 
nem szabad az internetre bízni az 
információszerzést – hangsúlyozta 
Sajó Norbert. 
Nagylelkű támogatóknak  
köszönhetően tudják folytatni 
a hajléktalanmissziót 

Hajléktalanmissziójuk keretében 
Marosvásárhelyen mintegy 20-25, 
Kolozsváron pedig több mint 70 
hajléktalan személyről gondoskodik 
a Solidaris Egyesület, hetente rend-
szeresen meleg ételt, gyümölcsöt, a 
Bioeel cégnek köszönhetően pedig 
vitaminokat is osztanak nekik. Bár 
december közepén lejárt a Maros-
vásárhelyi Polgármesteri Hivataltól 
érkező támogatás a hajléktalan-

misszióra, az elkövetkezőkben sem 
engedik el a kezüket, az ünnepi idő-
szakban töltött káposztával sikerült 
őket megörvendeztetni a Missis-
sippi autómosó tulajdonosa támoga-
tásának köszönhetően. 

– A hajléktalanok heti ellátásához 
szükséges anyagiak megteremtése 
nagy kihívás számunkra. Nagy örö-
münkre szolgál, hogy az Ortoprofil 
cég immár a második, de lassan már 
a harmadik éve, hogy télen (január-
tól márciusig) segít, hogy biztosí-
tani tudjuk a meleg ebédet heti 
egy-egy alkalommal Vásárhelyen 
és Kolozsváron. Nagyon hálásak 
vagyunk mindenkinek, aki segít 
ebben, akár úgy, hogy a 8864-es 
számra elküld egy sms-t a Solidaris 
szóval, és ezáltal a visszavonásig 
havi 4 euróval támogatja a munkán-
kat. Gyülekezetek vállalták fel, 
hogy egy-egy alkalommal gondos-
kodnak a meleg ételről, például az 
alsóvárosi és a kövesdombi gyüle-
kezetek szívügyüknek tartják, hogy 
felkarolják hajléktalan társaikat, az 
alsóvárosi református gyülekezet a 
reformáció ünnepén vállalta fel, 
hogy segít, ételt készítettek a haj-
léktalanoknak – jegyezte meg az 
egyesület vezetője. 

Mint mondta, sok éve foglalkoz-
nak a hajléktalanokkal, ezért szeret-
tek volna mélyebb betekintést 
nyerni az életükbe, az egyesület 
munkatársai elkezdték meglátogatni 
őket, hogy lássák, hol húzzák meg 

magukat, milyen körülmények kö-
zött élnek, szociális ankétot kezdtek 
végezni a meleg ételért sorban állók 
körében. Ennek nyomán pedig majd 
megpróbálják kiemelni azt a néhány 
személyt, akit a misszión túlívelő 
módon próbálnak támogatni, segí-
teni nekik abban, hogy javuljanak 
az életkörülményeik, akár úgy, 
hogy ellátják őket a megfelelő in-
formációkkal a különféle állami tá-
mogatási lehetőségek kapcsán, 
vagy elviszik őket olyan intézmé-
nyekhez, szakemberekhez, akik 
hosszú távon segíteni tudnak nekik, 
például egy betegnyugdíj elintézé-
sében, fogyatékossági besorolás 
vagy akár a személyi igazolvány 
megszerzésében. 

Érdeklődésünkre, hogy mivel ta-
lálták szembe magukat, amikor fel-
keresték a hajléktalanokat ott, ahol 
azok meghúzzák magukat, Sajó 
Norbert elmondta, a legkülönbö-
zőbb helyzetekkel szembesültek, ta-
láltak idős nőt, aki háromszobás 
lakásban, viszonylag elfogadható 
körülmények között él, de egészen 
megrázó helyszíneken is megfor-
dultak a kollégái, olyannyira, hogy 
visszatéréskor még a sokk hatása 
alatt voltak.  

– Ennek ellenére meggyőződé-
sünk, hogy nem véletlenül áll be va-
laki az ételosztáskor a hajléktalanok 
közé a sorba, akkor is, ha esetleg 
van lakása – tette hozzá az egyesü-
let vezetője. 

Van, aki ételért, más egy jó szóért hívta a Telefonos Szeretetszolgálatot 
Az ünnepek idején sem engedték el a rászorulók kezét

Az ünnepek idején sem engedte el a rászorulók, magányosok 
kezét a Telefonos Szeretetszolgálatot is működtető Solidaris 
Egyesület, munkatársai – egy helyi vállalkozó támogatásának 
köszönhetően – töltött káposztát osztottak a hajléktalanok-
nak, élelmet vittek azoknak, akik azért tárcsázták a telefon-
vonalukat, mert nem volt mit az asztalra tenniük. 
Mindemellett ünnepi fogadtatásban részesültek a betelefoná-
lók, a kolozsvári Hetednapi Adventista Egyház gyermekkó-
rusa, a nagyváradi Szigligeti Színház és a Szigligeti Színház 
Liliput Társulatának színészei és bábszínészei karácsonyi tör-
ténetekkel, énekekkel készültek, valamint Ötvös József nyu-
galmazott lelkipásztorral is lehetett beszélgetni. 
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Menyhárt Borbála 

A Románok Egyesüléséért Szövetség 
(AUR) soha nem arról volt híres, hogy etikus 
vagy éppen kulturált módszereket választana 
arra, hogy híveket toborozzon magának. Az 
elemzők pedig már egy ideje azon az állás-
ponton vannak, hogy a 2024-es szuperválasz-
tási évben további húzásokkal, 
hangulatkeltéssel fognak jelentkezni a szélső-
nacionalista pártok. Alig kezdődött el 2024, 
és már az első napokban kijelenthető, hogy az 
elemzőknek igaza lett, az AUR akcióba len-
dült. 

A magyargyűlöletéről is ismert politikai 
alakulat nem ismer határokat, amikor népsze-
rűsítésről van szó. Elég csak arra gondolni, 
hogy már Hargita és Kovászna megyében is 
komolyan kampányoltak 2023 folyamán, szá-
mos megmozdulást szerveztek, amelyeken a 
kormányt és a Romániában élő magyar közös-
séget szidalmazták. A legijesztőbb az egész 
helyzetben az, hogy a közvélemény-kutatások 
szerint a szélsőséges pártok, azaz az AUR és 
az SOS Romania támogatottsága az idei par-
lamenti választásokon elérheti a 20-25%-ot. 
Ami azt is jelenti, hogy kétszeresére nőtt a na-
cionalista, ultrapopulista vonal iránti érdeklő-
dés az ország választópolgárai körében. 

Továbbá az sem elhanyagolható tény, hogy 
számos elemző úgy látja, hogy a 2024-es ál-
lamfői választásokon George Simion, az AUR 
elnöke ott lesz a második fordulóban. Mond-

juk, nem ez az első alkalom, hogy szélsőséges 
politikus kerül be a második fordulóba, hiszen 
2000-ben az államfői választások alkalmával 
ott volt a szintén magyargyűlölő Corneliu 
Vadim Tudor. Ezzel együtt elkeserítő az, amit 
folyamatában tapasztalunk, hogy növekszik 
az igény a szélsőségességre, még akkor is, ha 
az INSCOP igazgatója szerint ezen pártok 
soha nem fognak 20-25 százaléknál nagyobb 
részesedést szerezni a parlamentben. Viszont 
ez az arány is sokkal magasabb annál, mint 
ami megnyugtató lenne. 

Kelemen Hunor, az RMDSZ elnöke fogal-
mazott úgy korábban, hogy a demokratikus 
pártok felelőssége, hogy megfékezzék, ka-
ranténba zárják az AUR-t, elszigeteljék a 
parlamentben. Ezt az álláspontot Marcel  
Ciolacu miniszterelnök, a Szociáldemokrata 
Párt elnöke is hangoztatta. Az irány egyálta-
lán nem rossz, sőt helyesnek is lehet nevezni, 
csakhogy nehéz megvalósítani. Ugyanis 
hiába nincs George Simion és Diana Şoşoacă 
pártjának partnere, ők egyedül is meg tudják 
csinálni a parlamentben a „show-t”. Elég 
csak az utóbb említett politikus kirohanásaira 
gondolni, például a székely zászló kapcsán, 
vagy arra, hogy az AUR parlamenti képvise-
lete a költségvetés vitáján majdnem fizikai 
agresszióig ment el az RMDSZ képviseleté-
vel szemben. Továbbá Volodomir Zelenszkij 
azért nem tarthatott beszédet a román parla-
mentben, mert a döntéshozók attól féltek, 
hogy Diana Şoşoacă jelenetet fog rendezni. 

Mindezt úgy, hogy az ukrán elnök a Föld 
számos parlamentjében tartott beszédet, Ro-
mánia kivételével. Tehát igen, igaza van Ke-
lemen Hunor szövetségi elnöknek, amikor 
azt mondja, hogy az AUR-t el kell szigetelni, 
de ilyen körülmények között ez egyáltalán 
nem egyszerű feladat, és ez csak még nehe-
zebb lesz a jövőben, amikor kétszer ekkora 
képviselettel fog bírni a párt a parlamentben. 
Továbbá, ha sikerülne is „karanténba zárni” 
az AUR-t a parlamentben, a szavazóit akkor 
sem lehetne. 

A szélsőjobboldali párt gyengítésére még 
kínálkozik egy lehetőség, mégpedig, hogy 
saját magát fogja felemészteni azzal, hogy 
egyre jobban belesimul abba a vonalba, ami a 
nagy román pártokként is emlegetett PSD-re 
és PNL-re jellemző. Azaz alábbhagy a feszült-
ségkeltéssel és a folyamatos kirohanásokkal. 
Ezzel pedig elveszíti azt a tulajdonságát, ami 
miatt sokan kedvelik, támogatják. Az imént 
leírtak viszont csak az AUR-ra érvényesek, 
helyette már most van szélsőséges, kirohaná-
sokkal teli párt a román parlamentben, ez 
pedig az SOS Romania, amelyen egyáltalán 
nem látszik, hogy közeledne a mainstream po-
litika irányba, hanem éppen ellenkezőleg, 
egyre inkább szélsőséges lesz, és ultranacio-
nalista nézeteket vall, folyamatos kirohaná-
sokkal borzolja a kedélyeket, valamint 
kialakított egy „közös ellenségképet”, ame-
lyet a hívek gyűlölhetnek és félhetnek tőle, ez 
pedig éppen a magyar közösség. Az ellenség-

képet és a gyűlöletkampányt, amely nem ide-
gen a politika számára, éppen a Fidesz fejlesz-
tette tökéletes szintre. 

Most viszont elkezdődött a szuperválasz-
tási év, és az AUR is rettenetes fokozatba 
kapcsolt, már az év elején. Marosvásárhely 
több peremtelepülésén is szórólapokat tettek 
a postaládákba, de nem akármilyen formá-
ban, ezeket az aquaserves vízszámlákra csíp-
tették. Sipos Levente, az Aquaserv igazgatója 
a Marosvásárhelyi Rádiónak elmondta: már 
felvették a kapcsolatot a céggel, amelyikkel 
szerződéses viszonyban állnak a számlák 
kézbesítése kapcsán. Azonban a vállalat to-
vábbadta a munkát a Román Postának. A kéz-
besítést végző vállalat az igazgató kérdésére 
azt válaszolta, hogy nem ők tették a szélső-
jobboldali párt szórólapjait a számlákra. 
Ezzel együtt az Aquaserv vezetősége felje-
lentést tett a cég ellen. „A szórólapok esete 
precedensértékű, eddig ilyennel nem talál-
koztunk, és mindent el fogunk követni, hogy 
ez ne ismétlődhessen meg sem a 2024-es 
évben, sem máskor” – nyomatékosította 
Sipos Levente. 

A szórólapok eljutottak Koronkára, Jeddre 
és Udvarfalvára is. Meg nem erősített forrá-
sok szerint a kézbesítő postás csíptethette eze-
ket a vízszámlákra. Ugyanakkor nem az AUR 
szórólapjai voltak az egyetlenek, amelyek 
visszaköszöntek a számlákon, a Nemzeti Li-
berális Párt (PNL) szórólapjait is felcsíptette 
ismertelen tettes bizonyos fizetnivalókra.

AUR-térhódítás 
Az etika nem szempont, csak az önreklámozás

Nagy-Bodó Szilárd 
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A 450 éves református kollé-
gium sok kiváló szakembert 
nevelt az egyetemes magyar 
kultúrának. Sok tanárról és 
diákról megemlékeztek a kü-
lönböző évfordulós rendezvé-
nyeken. Egyvalaki kimaradt, 
aki a Bolyaiak után a legelis-
mertebb marosvásárhelyi 
tudós volt, Kelemen Lajos. Ti-
zenegy évet töltött a reformá-
tus kollégiumban. A 
kollégiumban eltöltött éveire 
emlékezett Születtem Marosvá-
sárhelyt címen. Visszaemléke-
zését kiadta a kolozsvári 
Komp-Press Kiadó 1993-ban. 
„Szülőim sírja után mindig 
felkerestem a kollégiumot, s 
lelkemben ilyenkor újraéled-
tek ifjúságom álmai és emlé-
kei, valahányszor haza- 
jutottam” – írta. A fenti soro-
kat már olvashatta a kedves 
olvasó a Népújság 2009. 
május 9-én megjelent számá-
ban, egy általam jegyzett 
cikkben. 

Kelemen Lajos az egyetlen Cor-
vin-lánccal kitüntetett marosvásár-
helyi tudós. Éppen ezért nagy 
odafigyeléssel veszek kézbe min-
den tőle származó okiratot, adatot, 
levelet stb. Érdekes az alábbi levél 
is, amely a Román Nemzeti Levél-
tár marosvásárhelyi kirendeltségé-
ben található. Erről a levélről szó 
sincs Kelemen Lajos Naplójában, 
és rajtam kívül az utóbbi 40 évben 
nem olvasták, legalábbis a levéltár 
használati lapja (Foaie de folosire) 
szerint. 

A levél 1926-ban kelt, és az 
akkor református kollégium igazga-
tójához, Nagy Endréhez címezte: 

„Kedves Endre!1 
A Vályi Gábor hagyatékából né-

hány iskolatörténeti emléket küldi 
özvegye a kollégiumnak. Olyanok, 
amiket sajnos sem az intézetek, sem 
egyesek nem szoktak megőrizni, s 
így annál becsesebb apróságok. 

Ezekből négy drb. szépírási vizs-
gai irka, u.m. formaírás Dósa Ist-
váné (1828 júl. 5. 1832 dec. 12.) 
Réthi Józsefé (1836. II.12) Doselek 
Ferencé (1836. II.11); 15 drb. pedig 
a Vályi Károlyé, Vályi Gábor elhalt 
testvéréé 1857. febr. 9tól 1865. II. 
2-ig, végül egy drb. a Bodor Lász-
lóé. 

Aztán vannak Vályi Károlynak 
jegyzetei; Vályi Gyula francia lec-
kegyakorlatai 1872-ből, egy görög 
szószedettöredék, Dósa István latin 
jegyzetei Ovidiustól, Horatiustól 
1832-ből és a poeticumból egy disz-
szertatio (jutalmazott) 1837-ből, és 
3 térképlap, amelyről az 1850-es 
borús években temettek. 

Ezenkívül van a jogakadémián 

használt négy drb. jegyzet, melyek-
ből egyik (a Jus Publicum2) Dósa 
Elek írása. 

Ezekhez járul Gergely Lajos 
1866 tankönyvül használt magyar 
nyelvtana s két névsor. 

Mindezek iskolatörténeti múze-
umi emlékek, őrizzétek ilyekül. 
Amely sorokat vékony vászonkere-
tes üveg alá téve föl lehetne füg-
geszteni, mindenesetre olyan helyre 
hol nap nem éri. 

Nagyon becses kulturális és ritka 
emlékek a mellékelt vásárhelyi szín-
lapok is, 1826-tól 1839-ig (5 drb. s 
egy megy sárga írott színlap 
1838ból valamint egy 1871beli vá-
sárhelyi dalárda által rendezett dal 
és zeneelőadásra egy belépő jegy. 
Végül 3 drb. egyleveles nyomtatvá-
nyok színészettörténeti vásárhelyi 
érdekességek. 

Ezek vékonyan rámázva a könyv-
tárnak, napnak ki nem tett falra füg-
geszthetők legjobban. 

Vályiné más ily apró emlékeket, 
s könyveket is szánt a kollégiumnak. 
Mikor (kézbesítjük) értesítlek. 

Majd, együtt az egészet csak 
akkor köszönjétek meg, ha mindet 
magkaptátok, – a könyveket is. 

Kelemen Lajos 
Kolozsvár 1926. okt. 24.” 
Azért tartom fontosnak a levél 

közlését, mert Vályi Gáborról is 
alig tud valamit a közvélemény. 
Öccséről, a híres matematikusról, 
Vályi Gyuláról hál’ Istennek köztéri 
szobor is van Marosvásárhelyen a 
vár mellett, Sebestyén Júlia tanárnő 
jóvoltából. De kevesen tudják, hogy 

Vályi Gyula bátyja, Gábor is kiváló 
tudós volt. A marosvásárhelyi jog-
akadémia egyik utolsó professzora, 
míg a Ferenc József Egyetem első 
statisztikaprofesszora volt. Igaz, 
abban az időben és korban a statisz-
tika még olyan államleíró, gazdasá-
giföldrajz-szerű tudomány volt, 
mára már a közgazdászhallgatók 
réme, egy kőkemény matematikai 
diszciplína lett. 

Persze ma is tanítanak egyfajta 
leíró, meseszerű statisztikát a 
humán tudományokban (jog, kom-
munikáció, szociológia, társada-
lomtudományok). De a 
közgazdasági egyetemeken a sta-
tisztika, ökonometria stb. a hallga-
tókat ma megrémíti, lévén tiszta 
matematikai tudományág. (Azt már 
kevesen tudják, hogy a statisztika 
matematikai diszciplínává válásá-
ban kulcsfontosságú szerepe volt az 
éppen 120 éve született Neumann 
Jánosnak, a Kolozsváron, Bolyai 
János után 100 évre született Wald 
Ábrahámnak és ugyancsak a Ko-
lozsváron született Veress Pálnak 
is!) 

Nos, Vályi Gábor még az a régi-
vágású statisztikaprofesszor volt, 
aki, noha kevés matematikai meg-
alapozással tanította a statisztikát 
(pedig őt is Marosvásárhelyen, igen 
kiváló diákként, Mentovich Ferenc 
tanította mennyiségtanra és termé-
szettudományokra), de pontos, ala-
pos, nagy tudású, széles műveltségű 
tanár és kifogástalan erkölcsű sze-
mélyiség volt. De már az ő idejében 
is felütötte a fejét az egyetemeken 

is terjedő akadémiai 
szélhámosság. Erre 
bizonyítékképpen 
éppen Kelemen 
Lajos naplójából 
idézem a Vályi 
Gábor halálakor írt 
néhány sort: 

1926. május 19., 
szerda este3. 

„Vasárnapra vir-
radólag reggel 2 
órakor meghalt az 
öreg Vályi Gábor. 
Most, május 12-én 
töltötte el 82. esz-
tendőjét. Már öt éve 
lassan haldokolva 
jött a vég felé. Utol-
jára a Gidófalvy 
István temetése 
utáni héten járt ki, 
midőn részvétláto-
gatásra együtt ment 
a feleségével. Azóta 
csak a szép nagy er-
kélyre járt s egy-
szer-egyszer a 
kertbe. A kérői s most 3 éve mehá-
dini és algyógyi fürdőzése meg-, 
megjavították kevés időre az erejét, 
de aztán csak hanyatlott s tavaly óta 
alig látott és hallott. Az idén is 
mégis folyton készült Buziásra s 
éppen 15 éve tervezte indulását, mi-
korra aztán az örök élet kikötőjébe 
indult. 

Eredeti, érdekes egyéniség volt.” 
Még csak egy kis részt idéznék, 

amely szerintem ma is igen aktuá-
lis: 

„A rektori belépő beszédje miatt 
(1901), melyben kíméletlenül reá-
mutatott a doktorgyártásra, nagyon 
magára haragította a kollégáit, kik-
nek ez a kérdés a zsebükbe markolt. 
Pisztory Mór akkor 50.000 korona, 
Kiss Mórnak, Kolosváry Sándor-
nak, s másoknak 28-35.000 korona 
volt a fizetésével együtt az évi jöve-
delme. Ennek az összegnek az ak-
kori vásárlóértékére elég 
megemlítenem, hogy akkor a Má-
tyás téren a Nagy Gábor féle nagy 
kétemeletes házat a Kismester utca 
mellett a gazdája éppen akkor vette 
140.000 koronáért s 50.000-ért szép 
emeletes házakat lehetett vásárolni. 
Kollégái ádáz dühvel támadtak reá, 
s »úri szolidaritás« kérdésévé tették 
Vályi eljárását, amely ezt a vonást 
mindenesetre nélkülözte is. De lé-
nyegében neki volt igaza.” 

Sajnos ezek a sorok ma is igen 
aktuálisak. Egyes egyetemeken ma 
is futószalagon folyik a doktorgyár-
tás, és terjed az akadémiai szélhá-
mosság (pl. 2023-ban több tízezer 
tudományos publikációt kellett 
megsemmisíteni a világon!). 

Ezért kell megszívlelni és olvasni 
az olyan kifogástalan tudású és er-
kölcsű, jövőbe látó történészeket, 
mint Marosvásárhely Corvin-lánc-
cal kitüntetett történésze, Kelemen 
Lajos!

Apróságok a marosvásárhelyi református kollégium múltjából

Oláh-Gál Róbert

Az eredeti dokumentum

Kelemen Lajos

1 MNL, Fond: Colegiul Reformat Tg-Mures 
(Seria BB), Nr. act XIX-14, 806, anul: 
1926. 

2 Közjog 
3 Kelemen Lajos: Napló II. 1921-1938., 

Kolozsvár EME 2018 (sajtó alá rendezte, 
szerkesztette, a bevezető tanulmányt és 
a jegyzeteket írta: Sas Péter)
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Dúl-fúl, zúg Boreas, fuj a Somostetőn, 
Zordon tél dühe tör fákat a dombokon – 
 
Így kezdődik Lázáry René Sándor Berzsenyihez írt verse, 

keltezése: Maros-Vásárhelyt, 1899. decz. 31. – 1900. jan. 1. 
Azaz Petőfi Sándor születése napján. Sokáig hittük, hogy 
Kovács András Ferenc csupán fellelte, mint később kiderült, 
önmaga (egyik) alteregóját teremtette meg a hirtelen a nagy 
előd(ök) utolsó útjára lépett, rég marosvásárhelyivé lett köl-
tőnk. 

 
Istenszéke körül kőhavasok farán 
Szélben hörgenek ordasok. 
 
Dermedt csönd merevül rég a Maros vizén, 
Csörren, mint agathyrs ékszer, a jégszakáll – 
Tisztult éjszaka jő, hótakaró ropog, 
Meg-megroskad a tűz, kihűl. 
 
Hangom hallod-e most, büszke magyar Horácz, 
Bús dalban honoló Berzsenyi Dániel? 
Kedves Flaccusodat bújom – a könyvlapon 
Lomhán pillog a lámpafény… 
 
Nincs falernumim, óh, sem Thaliarchusom, 
Én töltöm ki magam még maradék borom – 
Mértékkel fogyogat, s félrefolyik, ha már 
Túlcsordult a megélt idő. 
 
Végzettel ne vesződj, lakd a jelenvalót! 
Bármit hozhat a sors, semmit a holnapok – 
Széjjelpörget a percz, mint leszakadt sötét 
Gyöngysort Júlia melle közt. 
 
Igen, túlcsordult a megélt idő, új évbe csordult a meg nem 

élt. Mi pedig kezdjük belakni a jelenvaló időt. 
Magam próbálom továbbra is a szakadt gyöngysorként 

széjjelpörgő percnyi emlékeket egybesöpörni ez új esztendő-
ben is. 

Egyed Emese Januárjával indulok ez évi első sétámra. 
Tarts velem, kedves Olvasóm, ha időd engedi! 

 
Varjak havas dolmányán szikrázik a reggel. 
Arany derű pereg rám téli napmeleggel. 
Fenyőmag gyűl a havon nyíló tobozokból. 
Jégindás az ablakom: jégliliom, kosbor. 
 
Kösd fel, karcsú január, világfutó léced! 
Fagy vetett és fagy kaszált: érik már vetésed. 
Helyükön a hegyek mind. A völgyek is ébren. 
Fegyelem van bent és kint. 
 
Most indulnak értem. 
 
Hintázz, ezer fenyőág! 
Zöldet élessz, hajnal! 
Könnyét törli a világ 
égre néző arccal. 
 

152 éve, 1872. január 5-én született Szarvasy Imre ve-
gyészmérnök. 1905-ben lett a budapesti tudományegyetem 
elektrokémiai tanszékének vezetője. Behatóan tanulmányozta 
az elektromosságnak a növények fejlődésére gyakorolt hatá-
sát. 1909-től 1929-ig a Természettudományi Társulat vá-
lasztmányi és a Chemiai Folyóirat szerkesztőségi tagja volt. 
Az erdélyi földgáz értékesítésére vonatkozó vizsgálatai kü-
lönösen jelentősek. 

Január 6. vízkereszt, a latin egyház Epiphania Domini 
napja, a „karácsonyi tizenketted” zárónapja. (Innen az ünnep 
angol neve: Twelfthday, Tizenkettedik nap.) A 354 napos  
holdév és a napév közt kereken 11 nap a különbség, s az év-
kezdéskor beiktatott pótnapok a különbséget voltak hivatottak 
eltüntetni Európa luniszoláris parasztnaptáraiban. A nép ké-
sőbb e 12 nap időjárásából jósolt az új év időjárására nézve 
– írja Jankovics Marcell Jelkép-kalendáriumában. – Az epi-
fánia görög szó, azt jelenti: „megnyilvánulás”. A pogány 
görög kultuszokban az istenség megjelenését és annak éven-
kénti megünneplését jelentette. Az epifánia ünnepe először a 
III. században tűnt fel a keleti egyházban mint Krisztus szü-
letése napja. Száz évvel később azonban Róma úgy látta 
jónak, hogy Krisztus születését a „Legyőzhetetlen Nap” (Sol 
Invictus) pogány ünnepével, a népszerű Mithras napisten szü-
letésnapjával (december 25.) egyeztesse, ezért az epifánia ha-
marosan új jelentést kapott. A háromkirályok imádásának 
ünnepe lett. 

Toroczkay-Wigand Ede karácsonyi vonatkozású magyar 
csillag(zat) neveinek olvastán feltűnhet, hogy a pásztoros el-
nevezések nagy számával szemben a Máté evangéliumában 
szereplő napkeleti bölcsekre mindössze egy elnevezés utal. 
Csillagmitológiai szempontból világszerte igen jelentős hár-
mas ez – az Orion övének Háromkirályokja. Krisztus király-
ságára egy csillag(zat)név sem emlékeztet. Ennek vélhető 
oka, hogy a népi magyar csillagneveket, mármint azokat, 
amelyek nem a hivatalos elnevezések tájnyelvi változatai, a 
pásztornép adta, s a pásztorok egyebek mellett annak is tu-
datában lehettek, hogy a pásztor és a király metaforikusan 
megfelelnek egymásnak. 

A vízkeresztet követő vasárnapokat az Érdy-kódex így ne-
vezi meg: első, másod, harmad menyegzős vasárnap, vagyis 
amikor az egyház nem tiltja a menyegzőket: a szószékről e 
vasárnapokon hirdette ki a pap a házasulandókat. 

Január 7-én kezdődött az 1568-ban Tordán tartott évi or-
szággyűlés, amely Európában először a vallásszabadság ele-
meit magában foglaló határozatot hozott; eszerint a 
prédikátorok szabadon terjeszthették nézeteiket, valamint ki-
kötötte, hogy vallásáért senkit sem érhet hátrányos megkü-
lönböztetés és senkit sem lehet hitbeli tanításért fogságba 
vetni vagy elhurcolni. A döntést kedvezően befolyásolta, 
hogy a protestáns prédikátorok a hitet Isten ajándékának te-
kintették. A tordai országgyűlésen a katolikus, a lutheránus, 
a kálvinista és az unitárius vallás is megkapta a szabad val-
lásgyakorlás jogát. Ezt a dátumot tartják az unitárius egyház 
születésének; a január 6. és 13. közé eső vasárnapon minden 
esztendőben ünnepi istentisztelettel emlékeznek meg róla. 

81 évvel ezelőtt, 1943. január 7-én hunyt el Nikola Tesla 
fizikus, feltaláló villamosmérnök. 1881-től Budapesten dol-
gozott a Puskás Tivadar által vezetett telefonközpontban: ő 
lett a cég főmérnöke. Már itt is több jelentős találmánya volt. 
Hamarosan feltalált egy telefonkihangosítót, ami tulajdon-
képpen nem más, mint az első hangszóró. És itt találta fel a 

váltakozó áramú motort is. 1884-ben Amerikába távozott, 
mivel személyesen Thomas Alva Edisonnal akart dolgozni. 
Kidolgozta a többfázisú elektromos hálózat terveit. Hamaro-
san ellentétbe került Edisonnal, aki az egyenáramú áramszol-
gáltatás híve volt. Tesla találmányát a Westinghouse cégnek 
adta el, amely kiépítette az Egyesült Államok első váltakozó 
áramú villamos hálózatát. Róla nevezték el a tesla (mágneses 
indukció) SI-rendszerbeli mértékegységet. 

1865. január 8-án született Magyary-Kossa Gyula gyógy-
szerész, a magyar orvostörténet-írás megteremtője. A mérge-
zésekről, azok diagnosztikájáról, a hazai gyógynövényekről 
írott szakkönyvei Magyarországon és külföldön is népsze-
rűek voltak. Fontos tanulmányai jelentek meg a doppingsze-
rek kimutatásáról, az arzén-, morfin- és szénsavmérgezésről, 
a köszvényről is. A tudomány-, illetve orvostörténet-írás terén 
célja volt annak bizonyítása, hogy létezik egy eredeti, jelleg-
zetes magyar kultúra, és ez integráns része az egyetemes eu-
rópai kultúrának. Fő műve a Magyar orvosi emlékek 
(1929–1940) öt kötete, amelyből csak négy jelenhetett meg. 
Akadémiai székfoglalóját Adatok a magyar géniusz bioló-
giájához címmel tartotta. 

Január 9-én, 1849-ben született Máramarosszigeten Bró-
zik Károly geográfus, az első magyar földrajzi atlaszok szer-
kesztője. Részben saját kutatásai alapján 
részlettanulmányokat és összefoglaló műveket írt a Föld 
megismerésének történetéről. Részt vett a Magyar Földrajzi 
Társaság munkájában és vezetésében, 1896–1906 között 
szerkesztette az első részletes magyarországi atlaszt, a Nagy 
magyar atlaszt. 

1882. január 11-én született Prinz Gyula geográfus. Meg-
határozó esemény volt életében az az 1906-os közép-ázsiai 
expedíció, amelyen Almásy György meghívására vett részt. 
Ennek során tanulmányozta és térképezte a Tien-San hegység 
számos vonulatát, valamint a magas hegységek geomorfoló-
giai kialakulásának kérdéseire keresett választ. Megállapítá-
sai azóta is helytállóaknak bizonyultak. Utazásainak fő 
eredménye a fiatal kéregmozgások uralkodó szerepének fel-
ismerése volt a domborzatok kialakulásában. Az 1920-as 
években kidolgozta a Kárpát-medence szerkezeti-geomorfo-
lógiai kialakulását magyarázó koncepcióját. 

Mai sétámat Benedek Elek Újévi énekének első két stró-
fájával zárom: 

 
Esztendő borul esztendőre, 
Az új az ót eltemeti. 
Ki búsul ezen? Csak a dőre, 
A bölcs mindezt csak neveti. 
Bánatra öröm, erre bánat, 
Jövő-menő vendég nálad: 
Mindég így volt ez s így leszen, 
Bolond, ki ezért szót teszen. 
 
Virághervadás mért búsítson, 
Mikor tudod, lesz majd tavasz? 
Bánatba téged mért borítson, 
Ha a tél mindent behavaz? 
Legyen tanítód a természet: 
Végképp semmi el nem enyészhet: 
Haló porodból fű fakad 
Az Élet él, meg nem szakad (...) 
 
Elek apó üzenetével, maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2024-ben, vízkereszt előtt egy nappal 

Kiss Székely Zoltán 

Arany derű pereg rám téli napmeleggel

Túlcsordult a megélt idő

A természet kalendáriuma (DXCVIII.)
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Szilágysomlyó Szatmárnéme-
titől nyolcvan kilométerre 
délre, Zilahtól mintegy har-
minc kilométerre északnyu-
gatra fekszik. Bükk, 
Pusztacsehi és Somlyócsehi 
tartozik hozzá. A helységet a 
Kraszna folyó szeli ketté. Ne-
vének eredetéről: P. Szath-
mári Károly írja „...a somló 
lassan omladozó hegyet je-
lent hazánkban mindenütt...”. 
Neve a régi magyar somlik, 
somosodik (csuszamlik) igé-
ből származik, és megcsu-
szamló oldalú hegyre 
vonatkozik. A som kezdetű 
helynevek málló és mozgó kő-
zetekből álló területekre jel-
lemzők. Eredeti neve 
Watasomlyója, jelentése 
Wata (ótörök: bat = elmerül) 
nevű személy hegye. 

A Csolt nemzetség ősi  
birtoka 

Szilágysomlyó területén az ókor-
ból származó szilágysomlyói kincs 
néven ismert leletegyüttest találtak. 
1251-ben Vathasomlyova néven 
említették először. A település a lá-
zadó Vatától leszármazó Csolt nem-
zetség ősi birtoka volt.  

1258-ban a Csolt nemzetségbeli 
Watha fia Watha és Dénes fia Povsa 
Vatasomlaját uradalmával együtt 
százhúsz márkáért eladta a Rátót 
nemzetségbeli Roland nádornak és 
a Pok nemzetségbeli Móric ország-
bírónak, és határát leíratta. 

1319-ben a Pok nemzetségbeli 
Móric fia Miklós vajda a somlyói 
uradalomhoz tartozó Szécs falut 
Luka fiainak adta.  

1341-ben a valkai uradalom felől 
elhatárolták. Ekkor Miklós vajda 
fia, (Meggyesi) Móric fia, Simon és 
István fia, István birtoka volt.  

1351-ben említették először az 
oklevelek Szilágysomlyó – Somlyó 
– várát, amikor uradalmával együtt 
Meggyesi Móric leánya, Anna, Bát-
hory Lászlóné kapta meg leányne-
gyedként. 

Az ősi fészek 
A Báthory család ősi fészke – 

1351 óta –, ősi váruk, a Somlyóvár 
a Magura-hegyen állott. A várat 
Miklós erdélyi vajda építtette a 14. 
század elején, először 1319-ben 
említették. 

A városban épített várkastély el-
készültével elhagyták, azóta rom. 

A Báthory-kastély 1592-ben 
épült. 1600-ban Giorgio Basta ost-
rommal foglalta el Báthory Zsig-
mondtól, 1703-ban pedig a 
kurucok. Kerítőfala romos, de az 
emeletes épület épen áll. 

A vár kertjébe turulmadaras em-
lékoszlopot állítottak fel az első vi-
lágháborúban hősi halált halt 
szilágysomlyóiak emlékére. 

A vár első említése 1351-re 
datálható 

IV. Béla király Roland nádor és 
Móric mester kérésére 1257-ben a 
váradi káptalan levele alapján ki-
adta az általuk bírt Vatasomlyó ha-
tárleírását, melyben a kresznai 
várjobbágyokat: Ruben hadnagyot, 
Echillanus várnagyot (varnog), 
Öszöd és Prinna századosokat és 
több várszolgát is említenek. 

Kiss Gábor az Erdélyi várak, vár-
kastélyok című könyvében ír arról, 
hogy a várról 1316-ban még nem 
esik szó ugyan, de már említik egy 
1351-ben kelt oklevélben – aho-
gyan ezt a fentiekben már részben 
mi is jeleztük –, amelyben Meggye-

saljai Móric leánya, Anna (Báthory 
Lászlóné) elismerte, hogy fivére, 
Medgyesi Simon pozsonyi, győri és 
bakonyi ispán a Kraszna folyó mel-
letti Somlyó várát (Castrum Som-
lyo) és a hozzá tartozó öt falut 
leánynegyed fejében átadta neki. 

A birtok bizonyítottan 1355-
től a Báthory család tulajdona 

A váradi káptalan 1355. évi leve-
lében azt bizonyította, hogy Med-
gyesi Anna, Báthory László 
felesége, a nagyanyjától, Sabinától 
örökölt Somlyó várát megosztotta 
testvérével, Simon mesterrel. Ez-
után állandóan a Báthory család bir-
toka volt. 
1592-ben Báthory István új 
várkastélyt építtet 

Szintén a fent említett szerző tud 
arról, hogy amikor 1520 körül a 
szendrői bég Somlyó környékét 
pusztította, a vár még „valameny-
nyire ép” volt. A várat valószínűleg 
1551-ben Mohammed beglerbég 
rombolta le, miután könnyűszerrel 
elfoglalta. 

Ez a vár nem épült újra, de he-
lyette 1592-ben somlyói Báthory 
István építtetett a városban egy vár-
kastélyt. 

Erről 1594-ben készítettek leltárt, 
amelyben az ingóságok mellett az 
udvarbíróság háza, a nagy palota, a 
Kraszna felőli szegletbástya, a to-
rony alatti tárház és egyéb helyisé-
gek szerepelnek. 

Az emeletes várkastély északi 
sarkánál van az egyszerű, timpa-
nonnal díszített, boltíves kapu, fe-
lette három nagy méretű ablak, 
fölöttük öt ágyúlőrés. 

A kastély déli és délnyugati sar-
kát egy-egy négyszögletes bástya 
erősíti. Az épület négyszögletes ud-
vart ölel körül. 

Báthory András fejedelem  
hadakat küld a vár védelmére 

Somlyót 1599-ben Báthory Ist-
ván birtokolta. Testvére, András 
nem sokkal fejedelemmé választása 
után, 1599-ben hadakat küldött a 
vár védelmére, amit – ennek elle-
nére – Basta császári tábornok el-
foglalt.  

1602-ben Náprági Demeter erdé-
lyi püspök a fejedelem birtokának 
mondja.  

A Keresztes Géza műépítész, 
műemlékvédelmi szakmérnök által 
a rendelkezésünkre bocsátott doku-
mentációkból derül ki még az is, 
hogy Somlyó utolsó birtokosa a 
Báthoryak közül Báthory Zsófia 
volt, aki 1670-ben arx Somlyót és 
tartozékait ötezer forintért elzálogo-

sította Bánffy Dénesnek és felesé-
gének, Bornemissza Annának.  

1672-ben Bánffy Dénes zálogo-
sította el Gyerővásárhelyi Gyerőfi 
Györgynek. 

Visszaváltása után – még 1676 
előtt – I. Apafi Mihály fejedelem 
zálogbirtoka lett. 1677-ben özvegy 
Bánffy Dénesné Bornemissza 
Annát iktatták be a vár uradalmának 
birtokába, mely ezután e család 
kezén maradt. 

Károly lotharingiai herceg 1687-
ben elfoglalta Somlyót, és német 
őrséget helyezett el benne. Innen 
küldte tábornokát, Schaerffenberget 
Apafi Mihály fejedelemhez, hogy 
„engedelmességre” bírja, és seregé-
nek téli szállást adjon. 

A császáriak elfoglalják  
a várkastélyt 

Szintén Kiss Gábor közléséből 
tudjuk meg azt is, hogy II. Rákóczi 
Ferenc szabadságharca idején, 
1703-ban Somlyót a kurucok fog-
lalták el, de még ez évben Rabutin 
császári tábornok 400-500 fős csa-
patot küldött a visszafoglalására. 

Nem valószínű, hogy sikerült 
visszavenniük, mert 1709-ben még 
mindig a kurucoké volt. 1710-ben 
azonban Rabutin vette ostrom alá a 
várat, amit Gyulai István és Balog 
Péter parancsnoksága alatt kétezer 
kuruc védelmezett. 

Rövid támadás után a császáriak 
a várkastélyt elfoglalták, az őrség 
közül százötven katonát megöltek, 
nyolcvanat fogságba vetettek, és az 
erődítményben német őrséget he-
lyeztek el. 

A vármegye borai számára 
cellariumot építenek 
A várkastélyból a szatmári béke-
szerződés után, 1711-ben katonai 
élelmezési raktár lett. 
1727-ben a vármegye úgy rendel-
kezett, hogy „...a vármegye borai 
számára a somlyai várban bizonyos 
cellarium építtessék...”, 1729-ben 
pedig kötelezték a környező falva-
kat, hogy a várkastélyban őrzött 
rabok és az azokra vigyázó hajdúk 
számára nyáron hetenként egy, 
télen pedig két-két szekér tűzifát 
szállítsanak. 

A fényes betűkkel írt Báthory 
név 

A 18. század végén a város és a 
romos kastély még mindig a  
Bánffyak birtoka. 

„...körfalainak egy része – írja 
Bunyitay – azonban belül két 
csonka kerek bástyatorony s nyugati 
kapuja felett az emeletes őrház falai 
részben még megvannak. E kapu 

ormán két címerpajzs látható, a 
jobbfelöli a Báthory-címerrel, a 
balfelölinek pajzsa üres. A vár 
1532-ben épült, s így akkori asszo-
nyának, Thelegdy Katalinnak czí-
mere állhatott rajta. Ezen Thelegdy 
Katalinnak s … Báthory Istvánnak 
fia, szintén Báthory István, ki két 
nemzet: a lengyel és magyar törté-
netében fényes betűkkel írta be 
nevét, …e várban született.” 

Az alábbiakban Demján 
László műemlékvédő építész 
meglátása 

A félreértések tisztázására tud-
nunk kell, hogy a Bánságban talál-
ható Somlyó, ma Vársomlyó várát 
és a közeli településeket a déli vidé-
keket érintő 1551-es török hadjárat 
teljesen megsemmisítette. Korabeli 
leírások néha összemosták a két 
somlyói vár történetét, virágkorát és 
pusztulását. 

Most viszont a legendák szár-
nyán közelítem meg a mi várunk 
történetét. Báthory, Báthori, Bátori, 
Bátor-i, Bátorból való. Rögtön a 
Szatmár-háti Bátor település ugrik 
elő. Ma ugyan a Nyírbátornak ne-
vezett helység ködös múltjában élő 
germán Gutkeled nemzetségéhez 
tartozó Vid nevű vitéz messze föl-
dön híres cselekedeteit eleveníti fel 
a család emlékkönyve.  

A Bátorhoz közeli lápokban élő 
fenevad sárkány pusztította vidék 
lakói félelemben éltek, mígnem a 
mi Báthori-Vid vitézünk egy éjjel 
a csodatevő dárdájával le nem 
szúrta a fenevadat. Így, mielőtt el-
merült volna a kénköves ecsedi 
mocsárban, bizonyságul kitörte 
annak a három legfélelmetesebb 
fogát. Családi hagyomány szerint 
ezért a címerük több évszázados 
jelképe a sárkányfog. Ezeket és a 
család egyéb hőstörténetét dom-
borművekkel ábrázoló sétányon 
láthatjuk ma Nyírbátor híres refor-
mátus és minorita templomai kö-
zött.  

Kis érdekesség, hogy a család 
somlyói ágának tagjai, akiket a tör-
téneti krónikák somlyói Báthoriak-

nak írnak, előszeretettel használták 
a báthori Báthory formát is. Elöljá-
róságukat és nagyságukat mutatja, 
hogy a somlyói ág lengyel királyt, 
öt fejedelmet, valamint a Sárkány-
rend és az Aranygyapjas Rend több 
tagját adta. 

A mai állapot, avagy  
dr. Kálmán Attila tanár,  
történész kiegészítése 

A szilágysomlyói Báthory-vár-
kastély egyik példája annak, amikor 
a műemlékek a bürokrácia és az 
egymásnak ellentmondó törvények 
útvesztőibe kerülnek.  

A várkastély már jóval a kommu-
nizmus előtt felújításra szorult. 

A kommunizmus idején azt is 
tervezték, hogy lebontják, ezt nem 
hajtották végre, sőt a lengyelek 
szorgalmazták a felújítását.  

Az 1990-es években történtek 
próbálkozások a vár turisztikai for-
galomba való bevonására: a helyi 
cserkészcsapat eltakarította a sze-
metet, felújítási tervek születtek, ki-
sebb állagmegóvási munkálatok 
történtek. 2006-ban elkezdődhettek 
a fontosabb állagmegóvási munká-
latok és a vár régészeti feltárása, 
rövid idő múlva azonban mindez 
abbamaradt. 

A vár felújítási tervei közben el-
készültek, de a projekt elfogadtatása 
nehézségekbe ütközött. A város 
azonban készül újabb projekt leadá-
sára – ha már meg nem tette –, 
amelyből elkezdődhet a vár régóta 
remélt felújítása és kulturális köz-
ponttá alakítása.  

Ma Somlyó várából csekély, 
alaktalan maradványok találhatók a 
Magurán. A városban épült várkas-
tély falainak egy része romosan, 
emeletes homlokzati része boltoza-
tos kapujával aránylag ép állapot-
ban látható. 

 
* A rendelkezésünkre bocsátott 

dokumentációkért külön köszönet 
Keresztes Géza műépítész, műem-
lékvédő szakmérnöknek; a régi és a 
mai képeket Demján László műem-
lékvédő építész gyűjteményéből 

Épített örökségünk 
Somlyó várának alaktalan maradványai

Nagy-Bodó Tibor 

A rekonstrukció látványterve



 A DECEMBERI ÉVFORDULÓK (3.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Fülöp Éva,  
Marosvásárhely, Épít k sétány 

Mélik Mária,  
Marosvásárhely, Caragiale u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
HOLBACH; LÖW; KALMÁR; GULYÁS; TRIKÁL;  
CATHER; BÁRÁNY; ÁRVAY; WELTNER; SALGÓ 

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  
a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a december 29-i  

számból: 
 

Ikrek: 
Parfüm 

Skandi:  
Aki gy löli a b nt, az em-
bereket gy löli.

Szerkeszti: Kiss Éva 1083.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket január 18-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra 
ráragasztani. 

S

VY
VÍZSZINTES: 1. Olasz zeneszerz , 350 éve hunyt el (Giacomo). 10. Özönlik. 11. 

Vízlágyító szer. 12. Mérnök, vízszabályzó, 150 éve született (Ádám). 17. Dolgozik a 
mozdony. 19. Told a szélein! 20. Kicsik iskolája. 21. Gyorsan. 22. Tagadószó. 23. Zola 
regénye. 24. Kipling kígyója. 25. Vermet készít. 26. Kolumbusz kisebb hajója. 27. Keleti 
néma! 28. Erdészeti szakíró, 200 éve született (Jakab). 30. Sztálin el dje (V. I. Ul-
janov), 100 éve halt meg. 31. Derékszíj. 32. Füstölt sonka (nép.). 33. Hérosz. 34. Te és 
. 35. Sub…: titkon (latin). 37. Olasz nével . 38. Pireneusi nép. 40. Menyasszony. 42. A 

legnépesebb szláv nép. 44. Nagy testh mérséklet. 46. Rendszerbe illeszt . 49. … et labora! 
(imádkozzál és dolgozzál). 50. Majdnem nesztelen. 51. Jezsuita hitszónok, tanár, 200 
éve hunyt el (Xavér Ferenc). 52. Kanonok, egyházi író, 150 éve hunyt el (Ignác.) 

FÜGG LEGES: 1. Oroszország régi uralkodói címe. 2. Az argon vegyjele. 3. Szovjet 
vadászrepül gép volt. 4. Állatot betanító személy. 5. Csillag (angol). 6. Tömegesen pusztít. 
7. Személynévmás. 8. Imádnivalónak vél. 9. Politikus, író, MTA lev. tag, 200 éve 
született (Frigyes, báró). 12. Mez gazdasági szakíró, az MTA lev. tagja, 225 éve 
született (Dániel). 13. Álomba merül . 14. A dollárt váltja. 15. A kémia páratlan! 16. 
Tojás (német). 18. ...Vegas (nevadai város). 21. Vándorkeresked . 22. Anais …, amerikai 
írón . 24. Arab törvénytudó bíró. 26. Halk zörej. 28. Paripa. 29. Pénzbeni érték. 30. Sárgás 
k zet. 32. Idegen Sára. 33. Reped. 35. Telefonkészít  fizikus, 150 éve halt meg (Johann 
Philipp). 36. Szorítószerszám. 38. Der re jöhet.. 39. Tiszta, világos (német). 41. Határtalan 
határ! 43. Király (francia). 45. Hálásan említ. 47. Üres kéz! 48. Cin. 50. Feltéve. 

L. N. J.
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VÍZSZINTES: 
1. Európai állam. 6. Rangjelz  

el tag. 7. Hivatkozik. 8. Ízületi gyul-
ladás. 10. El tag: mez gazdaság. 11. 
Magas növény. 12. Abba az irányba. 
14. Porrá tör. 16. Kárt okoz. 18. Királyi 
ül hely. 19. Te és én. 
FÜGG LEGES: 

1. Földm ves. 2. Orosz férfinév. 3. 
Daganat. 4. Aradi sportklub. 5. A gal-
lium vegyjele. 9. Úrnak szólító. 11. 
Mez gazdasági birtok. 13. A tetejére. 
15. Parancsoló. 17. Te és .
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VÍZSZINTES: 
1. Európai állam. 6. N i név (jan. 

29.). 7. Szemmel tart. 8. Kubikosok 
munkaeszköze. 10. Tévesen jegyez. 11. 
Befogó! 12. Ásványi f szer. 13. Mind 
(angol). 15. Görög bet . 17. Csatár 
öröme. 18. Kis ház. 
FÜGG LEGES: 

1. Nej. 2. … Svevo (olasz író). 3. 24 
órára vonatkozó. 4. Áraszt. 5. Francia 
sziget. 9. Elektromosság. 11. N i név 
(júl.  27.). 14. Talál. 15. Eblak. 16. 
Akkor indul! 

L. N. J.
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Helyi és németországi civil 
partnerszervezet támogatá-
sával segítik Marosvásárhe-
lyen az árvaházakból 
kikerülő, illetve nehéz hely-
zetben lévő fiatalokat. De- 
cemberben gálaest keretében 
ünnepelték az Outward 
Bound Romania fennállásá-
nak 30., illetve a hOrizont 
program működésének 25. 
évfordulóját.  

A gálaest keretében az Outward 
Bound Romania a Derzsi Ágnes 
által tartott laudációval és az első 
ízben kiosztásra kerülő Orizont-díj-
jal fejezte ki köszönetét Irmelin 
Küthének a romániai hátrányos 
helyzetű fiatalok negyed évszáza-
dos elkötelezett, önzetlen és hatha-
tós támogatásáért. 

Önzetlen, cselekvő szeretet 
Derzsi Ágnes marosvásárhelyi ta-

nítónő és Irmelin Küthe németor-
szági szociálpedagógus ötlete és 
fáradhatatlan segítő szándéka nyo-
mán a 25 év alatt több mint 150 fi-
atalt sikerült az önálló életút 
kezdetén segíteni. Derzsi Ágnes ta-
nítónőt az elmúlt negyedszázad 
megvalósításairól, a jövőbeli ter-
vekről kérdeztük. Mint hangsú-
lyozta, fontos lépésnek tartja a 
legutóbbi, december 19-én átadott 
támogatásukat, amellyel a Maros-

vásárhely peremterületén nehéz 
anyagi körülmények között élő kö-
zösség gyermekeinek felzárkóztatá-
sát szeretnék civil szervezetek és 
támogatók összefogásával megva-
lósítani. A Divers Egyesület A város 
segít programja keretében átadták 
az Orizont Közösségi Központot, 
melyet nagyrészt a németországi 
Orizont Egyesület anyagi támoga-
tásával sikerült létrehozni. A Bă- 
neasa utcai közösségi központ meg-
felelő helyet nyújt majd ahhoz, 
hogy a nehéz anyagi körülmények 
között a környéken élő gyerekek ta-
nulhassanak, és ténylegesen gye-
reknek érezzék magukat.  

– Mi volt a kiindulópont a hOri-
zont önkéntes segítői irányvonalá-
ban? 

– A múltra visszatekintve az el-
múlt 30 év egy ember életében sok-
nak tűnhet, történelmi távlatban 
csupán kiindulópont, de már jó alap 
az események összefüggéseiben 
való szemléletében. Az 1989-es 
rendszerváltást követően kétféle 
érzés uralta az embereket. A keleti 
oldalon a kíváncsiság az elképzelt 
nyugati élet iránt, a nyugati oldalon 
a segítőkészség, a másság felmé-
rése. Az Outward Bound élménype-
dagógiai pályázatot nyert, ezáltal 
érkezett az országba trénerként Ir-
melin Küthe németországi szociál-
pedagógus, tele kétségekkel, mivel 
nem tudhatta, hogy mire számíthat. 

Akkoriban a kíváncsiság és a világ 
felfedezése nemcsak kifele, hanem 
befele is elindult, fokozatosan tárul-
koztak fel szomorú és elrettentő 
helyzetek szociális téren, az árvahá-
zakban uralkodó siralmas állapotok, 
a fogyatékosokra való odafigyelés 
hiányosságai. Kezdetben az árva-
házi gyerekek sorsát kísértem figye-
lemmel, évekkel később felmerült a 
rendszert elhagyó fiatalok kilátásta-
lan helyzete, amit megosztottam Ir-
mivel, aki a rá jellemző 

természetességgel azonnal csele-
kedni kezdett. Nyugati ismeretsé-
gét, baráti kapcsolatait, szakmai 
tapasztalatát latba vetve szervezte, 
gyűjtötte a pénzt a szükség megol-
dására, a hatékony segítségre. Így 
született meg és működik ma is – 
immár 25 éve – a hOrizont. Segít-
ségével lakásokat vásároltunk, 
életre nevelő programot tartunk 
fenn, ahol a fiatalok felkészülhetnek 
a mindennapokra, megismerve és 
megtapasztalva a kihívásokat: a 
munkát, a számlák fizetését, az ön-
fenntartást, spórlást, természetesen 
szakemberek bevonásával és támo-
gatásukkal. A jogi és a hatékony ad-
minisztrálás érdekében a hOrizont 
az Outward Bounddal egyesült, így 
december elején dupla évfordulót 
ünnepelhettünk. Irmelin Küthe már 
nemcsak munkatársa, trénere, 
hanem partnere és része is lett a ro-
mániai Outward Boundnak. Azóta 
is fáradhatatlanul küzd, és szívén 
viseli az árvaházi rendszerből kike-
rülő és szociálisan hátrányos hely-
zetben levő fiatalok ügyét. A 
sikertörténetek mellett természete-
sen voltak kudarcok is, amikor a te-
hetetlenség győzött. Ennek ellenére 
mindvégig megvolt és továbbra is 
megvan a segíteni akarás, az önfel-
áldozó munka, a kiút keresése a for-
rások előteremtése érdekében. 25 
éve valaki kíváncsi volt, nyitott és 
tettrekész, partner a nehézségek fel-

mérésében és a szükségre való 
konkrét reagálásban. Ebből szület-
tek kapcsolatok, barátságok, közös 
erőfeszítés – fejtette ki Derzsi 
Ágnes. 

„Az Orizont munkája  
számomra a békeépítés” 

A német anyaszervezet lelke,  
Irmelin Küthe az Orizont több mint 
két évtizedes tevékenységét foglalta 
össze dióhéjban. Mint kifejtette, 
munkájuk már több éve része az 
OB Románia tevékenységének, 
együtt sikerülhet változást elérni – 
nemcsak az OB-tanfolyamok részt-
vevőinek életében, hanem a nagyon 
szegény és hátrányos helyzetű gyer-
mekek és bántalmazott fiatal felnőt-
tek életében is. Felidézte azokat a 
kisebb-nagyobb nehézségeket is, 
amelyekkel szembesültek, amikor 
Marosvásárhelyről és környékéről 
az árvaházakból és szegény csalá-
dokból származó fiatal nőket saját 
csoportos otthon biztosításával tá-
mogatták és támogatják továbbra is.  

Az Orizont civil szervezet 2002-
ben alakult meg hivatalosan Német-
országban az itteni munkánk 
finanszírozására. Tavaly Németor-
szágban 20. évfordulónkat ünnepel-
tük egy nagy gyűjtési eseménnyel a 
szülővárosomban, Lippstadtban, de 
már évekkel azelőtt tevékenyked-
tünk a programért. Az Orizont mun-
kája számomra a békeépítés. 
Azoknak adunk esélyt, akik egye-
dül maradtak. Kiadtunk egy törté-
netmesélős szakácskönyvet magyar 
és román nyelven, a székhelyen 

megvásárolható, valamint gyönyörű 
festményeket is kínálunk helyi mű-
vészek alkotásaiból. A szociális 
programot jelenleg támogatni lehet 
a festmények és a hOrizontos sza-
kácskönyv megvásárlásával, amely 
körülbelül 60 receptet tartalmaz, és 
amelynek a tartalmához hozzájárul-
tak az önkéntesek, támogatók, vala-
mint a hOrizontos fiatalok is. Az 
összes bevételt a projektünk támo-
gatására fordítjuk, így a vásárlással 
a jótékonykodást is lehet gyakorolni 
– hangsúlyozta Irmelin Küthe.  

Támogatók nélkül nem  
működhet a program 

A hOrizont program tevékenysé-
gét a lelkiismeretes helyi és külföldi 
támogatók, partnerek, önkéntesek 
együttműködése nélkül nem lehetne 
folytatni, ezért a finanszírozási gon-
dokról és a jövőbeli tervekről kér-
deztük a program marosvásárhelyi 
irányítóit.  

– Ebben az évben kik támogatták 
a programot? – kérdeztük Simó Teri 
és Tóth Orsolya programkoordiná-
torokat. 

– A gálaesten a támogatók és tá-
mogatottak találkozhattak. Bemu-
tattuk a helyi szervezet kuratóriumi 
tagjait – Horváth-Kovács Ádám, 
Pápai József, Szabó Zoltán, Bojo- 
ievschi Éva, Derzsi Ágnes –, akik 
állandó morális és szakmai támoga-
tóink, valamint Köllő Emőke ön-
kéntest. A támogatók közül 
köszönettel tartozunk Czirjék La-
josnak, aki a Maros megyei művé-
szek egyesülete révén 

festményekkel támogatta a progra-
mot és Herman Levente festőmű-
vésznek, aki saját alkotásával 
gazdagította a gyűjteményt (a fest-
mények és a szakácskönyv a prog-
ramnak szánt adományért cserébe a 
hOrizont Dózsa György utca 9. 
szám alatti székhelyén, 90-es ajtó, 
megvásárolhatók). Az év folyamán 
helyi szinten támaszt nyújtott ne-
künk a nyárádtői Anfeed cég, a nyá-
rádszeredai Csámborgó vendéglő, a 
Timko pékség. Munkánkat pedagó-
gusok is támogatták, többek között 
kiemelnénk Pál Editet (az Elektro-
maros Líceumból) és Farkas Antoi-
nettet (a Kereskedelmi Líceumból). 
Pszichológiai, pszichiátriai kérdé-
sekben segítségünkre volt a Noe 
Psihocenter, Kostyák Kinga, Tatai 
Csilla, László Enikő, Becsky Bor-
bála, Rácz Attila. Az elmúlt két 
évben partnerünkké vált a Tompa 
Miklós Társulat, és újabban a Stú-
dió színház is annak érdekében, 
hogy a fiatalokat kulturális élmé-
nyekkel is gazdagítsuk. A szociális 
szférában partnereink: a Divers 
Egyesület, a Lídia Gyermekotthon, 
a Szent Erzsébet Gyermekotthon, a 
Gyermekvédelmi Igazgatóság és 
annak intézményei, a városi men-
hely, Varga Hilda nevelő a  
SIRU intézménytől (sürgősségi se-
gélyszolgálat bántalmazott, elha-
nyagolt gyermekeknek). Nem 
utolsósorban támogatja tevé- 
kenységünket a sajtó, köztük a  
Népújság is, az események, tájékoz-
tatások közzétételével, a program 
népszerűsítésével. 

Múlt, jelen és jövő a hOrizonttal 
Az Orizont békeépítő hivatása
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A német Orizont és a romániai hOrizont csapat tagjainak egy része

Szer Pálosy Piroska 



Vízkereszt ünnepe
A nyugati kereszténységben január 6. 
vízkereszt, avagy a háromkirályok, 
másképpen a napkeleti bölcsek ün-
nepe, a katolikus egyház egyik leg-
fontosabb ünnepe. Az MTVA 
Sajtóarchívumának anyaga: 

Vízkereszt a karácsonyi ünnepek záró-
napja, ezután kezdődik a farsangi időszak. (A 
még a Julián-naptárt használó keleti keresz-
ténységben karácsony január 7-ére esik, és 
tizenhárom nappal később ünneplik a vízke-
resztet.) Az ünnep liturgiában használatos el-
nevezése a görög Epiphania Domini, azaz 
Urunk megjelenése, a magyar vízkereszt el-
nevezés a víz megszentelésének szertartásá-
ból származik. (Az epifánia a görög 
vallásban egy isten váratlan és érezhető, jót 
hozó megjelenése, a római császárkultusz 
idején a kifejezést az uralkodó, azaz a meg-
testesült isten ünnepélyes látogatására hasz-
nálták.) 

Az ünnep először a 3. század végén jelent 
meg keleten, majd a 4. században nyugaton, 
mindig január 6-án. Mivel a 4. századtól 
Jézus születésének ünnepe, a karácsony ke-
leten és nyugaton is elkülönült az epifániától, 
a vízkereszt ünnepe azóta három jelentést 
hordoz: a napkeleti bölcsek eljövetelét, Jézus 
megkereszteltetését, illetve csodatételét a 
kánai menyegzőn. Teológiai értelmezése: 
Jézus Krisztusban Isten jelent meg az em-
berek igazi Megváltójaként, az ünnep litur-
giája Jézus hármas megjelenéséről 
emlékezik meg. 

Az első jelentés a háromkirályok, avagy 
a napkeleti bölcsek érkezésének ünneplése. 
Máté evangéliuma (Mt 2,1-16) szerint a há-
romkirályok a betlehemi csillag által vezé- 
reltetve jöttek keletről Júdeába, hogy a  
zsidók újszülött királyának kifejezzék hódo-
latukat. Először Jeruzsálemben keresték a 
kis Jézust, majd Heródes király gonosz 
szándékkal Betlehembe utasította őket; ott 
meglelték a kisdedet, akinek aranyat, töm-
jént és mirhát ajándékoztak. Az evangélium 
mágusnak nevezi őket, de nevüket nem em-
líti. A hagyomány szerint hárman voltak, a 
8. században élt Beda Venerabilis nevüket is 
említi: Caspar, Melchior, Balthasar – azaz 
Gáspár, Menyhért, Boldizsár. A tömjénezés 
szertartása a napkeleti bölcsek tömjénado-
mányára emlékeztet. A háromkirályok hálás 
témául kínálkozott a festőművészetnek, 
híres alkotás például Albrecht Dürer és Fe-
renczy Károly Háromkirályok című festmé-
nye is. 

A vízkereszt második evangéliumi törté-
nete (Mt 3,13-17) szerint amikor Jézus har-
mincéves lett, elment a Jordán folyóhoz, 
ahol Keresztelő Szent János megkeresztelte, 
és ettől kezdve tanítani kezdett. Megkeresz-
teltetésének emlékére keleten ezen a napon 
osztották a keresztség szentségét, és áldot-
ták meg a vizeket, főleg a Jordánt és a Ní-
lust. 

Az ünnep harmadik evangéliumi jelenete: 
Jézus a kánai menyegzőn, édesanyja kéré-
sére, az elfogyott bor pótlására első csodaté-

teleként a vizet borrá változtatta (Jn 2,1). A 
házszentelés (benedictio domorum) szertar-
tása arra emlékeztet, hogy Jézus jelenlétével 
kitüntette, megszentelte a kánai házat. 

Krisztus keresztségének emlékére a vízke-
reszt volt az ünnepi keresztelések napja, a 
katolikus egyház tömjént és vizet szentelt, 
innen az ünnep elnevezése. Az ünnepi nép-
szokások közé tartozott a csillagozás vagy 
háromkirályjárás hagyománya, a bibliai ki-
rályokat megszemélyesítő alakoskodók kö-
szöntő felvonulása, dramatikus játéka. Az 
alakokat – a betlehemezés mintájára – gye-
rekek személyesítették meg. Legfőbb kelléke 
a csillag volt, amely mutatta az utat Betle-
hembe. Jellegzetes viseletdarabjuk a díszes 
papírsüveg. Minden esetben elénekelték a 
csillagéneket, melynek utolsó két sora így 
hangzik: „Szép jel és szép csillag / Szép na-
punk támad.” 

Vízkereszt napján szokásban volt a szen-
telmények hazavitele is: a szenteltvíznek 
gyógyító hatást tulajdonítottak és minden be-
tegségre használták, de hintettek belőle a 
bölcsőre, a menyasszony koszorújára, a ha-
lott koporsójára is. A következő januárig 
üvegben vagy nagy korsóban tartották, ami 
megmaradt a következő vízkeresztre, azt a 
kútba öntötték, hogy annak vize meg ne ro-
moljon. A házakat vízzel és sóval szentelték 
meg, és a pap krétával írta a szemöldökfára 
a házszentelés évét és a G. M. B. betűket 
(Gáspár, Menyhért, Boldizsár). A vízkereszti 
népszokásokból mára jobbára csak annyi 

maradt meg, hogy ekkor szedik le a kará-
csonyfát. 

Vízkereszt egyben a nagyböjtig tartó far-
sangi időszak kezdete is. Hossza változó, a 
nagyböjt kezdetét jelentő hamvazószerda 
időpontjától függ. Magyarországon a far-
sangi szokások a középkorban honosodtak 
meg, a farsang elnevezése középkori német 
eredetű lehet. A farsang a közelgő tavasz 
örömünnepe, egyben a tél és tavasz jelképes 
küzdelmének megjelenítése is. 

A farsang rítusai és hiedelmei főként a far-
sangvasárnaptól húshagyókeddig tartó 
három utolsó farsangi napra (a „farsang far-
kára”) vonatkoznak. Ez a télbúcsúztató kar-
neváli időszak, ilyenkor rendezik a híres riói 
és velencei karnevált, Magyarországon a 
mohácsi busójárást. A farsang a párválasztás 
és az esküvők időszaka is volt, mert a nagy-
böjt időszakában már nem lehetett esküvőket 
tartani. A bálokon és táncmulatságokon szá-
mos eljegyzésre is sor került. A lányok roko-
naik közvetítésével bokrétát adtak a 
kiszemelt legénynek, aki a farsang végén 
nyilvános színvallásként a kalapjára tűzte. A 
farsangvasárnap utáni hétfőn tartották az asz-
szonyfarsangot, amikor a nők korlátlanul 
ihattak, férfi módra mulathattak. Általános 
velejárója a farsang ünneplésének a rítusok 
bőség- és termékenységvarázsló jellege, pél-
dául a kender, a szőlő megvarázslása a far-
sangi ételmaradékokkal. Jellegzetes farsangi 
ételek a káposzta, a disznóhús és az elenged-
hetetlen farsangi fánk. 
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Az EP a választások előtt  
Felgyorsítja a szavazást

Az Európai Parlament felgyorsítja a jogalko-
tást ciklusa vége előtt, annak érdekében, 
hogy az európai választások előtt minél több 
törvényt lezárjon. Olyan kulcsfontosságú 
jogszabályokról kell szavaznia, mint például 
a migrációs paktum és a mesterséges intel-
ligenciáról szóló törvény.  

A választásokat június 6. és 9. között tartják, de a 
Parlament április végén bezár. Ez azt jelenti, hogy az 
európai parlamenti képviselőknek mindössze 4 hó-
napjuk lesz arra, hogy több mint 140 jogalkotási ak-
táról szavazzanak. A Parlament most fel akarja 
gyorsítani a megbeszéléseket a Tanáccsal, és további 
szavazási üléseket is beiktat. 

A szélsőjobboldali és radikális erők várható 
megerősödése miatt van a jogalkotási 
roham?  

A Parlamentnek olyan kulcsfontosságú törvények-
ről kell szavaznia, mint a migrációs paktum, a mes-
terséges intelligenciáról szóló törvény és az unió új 
költségvetési szabályai. Brüsszelben sokan úgy vélik, 
hogy a szélsőjobboldali és radikális erők várható 

megerősödése áll a jogalkotási roham mögött, mivel 
az komoly akadálya lehet az ilyen törvények jövőbeni 
jóváhagyásának. 

A Zöldek frakcióvezetője úgy látja, a migrációról 
és a zöldmegállapodásról szóló legújabb uniós javas-
latok veszélyes kísérletek arra, hogy a szélsőjobbol-
dal kedvében járjanak. 

„A zöldmegállapodás terén még mindig sok az 
akta. Ott van ez a hírhedt menekültügyi és migrációs 
paktum is, amelyről van egy egyezség, ami nem fog 
megoldani semmit. És ez alapvetően a radikális jobb-
oldal nyomdokain halad, ami szerintem szintén nagy 
hiba. Ha azt nézem, hogy mit fog tenni a képviselő-
csoportom mostantól a ciklus végéig, akkor azt mon-
danám, hogy az a védekezés lesz. Védekezni fogunk. 
Úgy gondolom, hogy a nagy többség katasztrófába 
sodorja az Európai Uniót. Ezt meg kell akadályoz-
nunk” – mondta Philippe Lamberts belga EP-képvi-
selő. 

A legfrissebb közvélemény-kutatások szerint a 
szélsőjobboldali és radikális erők némileg erősödhet-
nek az Európai Parlamentben a júniusi választásokon, 
míg a mainstream pártok és a zöldek mandátumokat 
veszíthetnek. (Euronews) 

Donald Trump fellebbezést nyújtott be szerdán az 
őt a választási indulásból kizáró, Colorado állam leg-
felsőbb bírósága által hozott döntés ellen a szövetségi 
Legfelsőbb Bíróságon, amely az Egyesült Államok 
legfőbb jogi fóruma. 

A volt amerikai elnök ügyvédjei útján a Colorado 
államban hozott döntés jogszerűtlenségének megál-
lapítását, illetve azt kéri, hogy a választási indulásból 
kizáró döntést semmisítsék meg, és „adják vissza a 
választók jogát, hogy saját maguk döntsenek elnök-
jelöltjükről”. 

Colorado állam legfelsőbb bírósága decemberben 
határozott úgy, hogy Donald Trumpra alkalmazható 
az Egyesült Államok alkotmányának 14-es kiegészí-
tése, amely a zendülésben érintett választott tisztség-
viselőt kizárja a további közhivatali pozíció 
viseléséből. Erre hivatkozva úgy határoztak, hogy a 
volt elnök neve már a republikánus előválasztáson  
sem szerepelhet a szavazólapokon Colorado állam-
ban. 

Az Egyesült Államok Legfelsőbb Bíróságának a 
következő napokban döntést kell hoznia arról, hogy 

elfogadja-e a fellebbezést, és hogy gyorsított eljárás-
ban vizsgálja-e azt. 

December végén Maine állam közigazgatási veze-
tője szintén kizárta Donald Trumpot a választási in-
dulásból, amikor közölte, hogy számára megállapítást 
nyert Donald Trump érintettsége a 2021. január 6-i 
eseményekben, és ez kimeríti a zendülésben való bű-
nösséget. 

A Maine-ben hozott döntés ellen kedden nyújtottak 
be fellebbezést az állam felső szintű bíróságán Do-
nald Trump jogi képviselői. 

A Colorado és Maine államban hozott döntések 
ellen érvelő jogászok szerint azok nem állják ki a tör-
vényesség próbáját, tekintve, hogy Donald Trump 
zendülésben való bűnössége nem nyert jogi értelem-
ben megállapítást, ugyanis ilyen vád miatt eddig 
egyetlen bíróság sem ítélte el, sőt ilyen értelmű vád-
emelés sem történt. 

A két államban egyaránt március elején tartják az 
előválasztást, amelynek során az állam republikánus 
lakói arról dönthetnek, hogy kit szeretnének elnökje-
löltjükként látni a novemberi elnökválasztáson. (MTI) 

Következményei lesznek,  
ha a húszik folytatják a  

vörös-tengeri támadásokat
Tizenkét – zömmel nyugati – ha-

talom következményeket helyezett 
kilátásba szerdai közös közlemé-
nyében arra az esetre, ha a jemeni 
húszi lázadók nem hagynak fel a 
Vörös-tengeren közlekedő hajók el-
leni támadásokkal. 

A londoni miniszterelnöki hivatal 
által szerda este közzétett nyilatko-
zat – amelyet Nagy-Britannia, az 
Egyesült Államok, Németország, 
Olaszország, Japán, Kanada, Auszt-
rália, Új-Zéland, Bahrein, Belgium, 
Dánia és Hollandia kormánya írt alá 
– felszólítja a húszikat a vörös-ten-
geri támadások azonnali leállítá-
sára, valamint a hatalmukba kerített 
hajók és személyzetük szabadon en-
gedésére. 

A kommüniké megfogalmazása 
szerint ha a húszik emberéleteket 
kockáztatva továbbra is fenyegetik 
a világgazdaságot és az akadály-
mentes kereskedelmi forgalmat a 
térség kritikus fontosságú tengeri 
útvonalain, akkor „ennek következ-
ményeiért őket terheli majd a fele-
lősség”. 

A nyilatkozat nem részletezi a le-
hetséges következményeket. 

Grant Shapps brit védelmi mi-
niszter azonban a The Daily Teleg-
raph című konzervatív brit napilap 
hétfői kiadásában megjelent írásá-
ban alig burkoltan közvetlen kato-
nai fellépést helyezett kilátásba a 
jemeni húszi lázadók ellen. 

Shapps úgy fogalmazott, hogy ha 
a nemzetközi közösség nem védi 
meg a Vörös-tengert, az bátoríthatja 
mindazokat, akik máshol, például a 
Dél-kínai-tengeren vagy a Krím 
környékén igyekeznek fenyegetően 
fellépni, és ebben a helyzetben 
Nagy-Britannia kész „közvetlen ak-
ciók” végrehajtására. 

Az utóbbi hetekben – különösen 
a Gázai övezetet uraló Hamász isz-
lamista terrorszervezet ellen indított 
izraeli hadműveletek kezdete óta – 
az Irán által támogatott jemeni 
húszi lázadók számos támadást in-
téztek a Vörös-tengeren közlekedő 
kereskedelmi hajók ellen. 

A tizenkét ország által aláírt szer-
dai közös nyilatkozat leszögezi: a 
hajók ellen drónokkal, naszádokkal 
és rakétákkal elkövetett támadások 
közvetlenül veszélyeztetik a globá-
lis kereskedelem működéséhez nél-
külözhetetlen tengerhajózás 
szabadságát a világ egyik legkriti-
kusabb fontosságú vízi szállítási út-
vonalán. 

A Downing Street által ismerte-
tett kommüniké szerint ez olyan je-
lentős nemzetközi problémává vált, 
amely már kollektív fellépést igé-
nyel. 

A közös nyilatkozat hangsú-
lyozza, hogy a Vörös-tengeren 
halad át a tengeri szállítású globális 
áruforgalom csaknem 15 százaléka, 
ezen belül a tengeri nyersolajszál-
lítmányok 12 százaléka, a hajókkal 
továbbított cseppfolyósított földgáz 
8 százaléka és a tengeri úton expor-
tált gabona ugyancsak 8 százaléka. 

A nemzetközi szállítmányozási 
vállalatok azonban a Vörös-tenge-
ren kialakult helyzet miatt az afrikai 
kontinens déli csücskén lévő Jóre-
ménység foka felé irányítják át ha-
jóikat, és ez jelentősen növeli a 
költségeket, hetekkel késlelteti az 
áruk eljuttatását célállomásukra, ve-
szélyeztetve a humanitárius segé-
lyek, köztük a kritikus fontosságú 
élelmiszerek és üzemanyagok szál-
lítását is – áll az aláíró országok 
szerdai közös közleményében. 
(MTI) 

Trump fellebbezett a választási indulását 
tiltó, két államban hozott döntések ellen



ADÁSVÉTEL 

JÓ FAJTA kerti dió eladó. Érdeklődni 
naponta 12-20 óra között. Tel. 0745-
138-530. (p.-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 0743-
762-388, 0744-221-318, 
0792-767-611, 0792-767-658, Csaba. 
(21731) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (20527) 

ELBOKROSODOTT bel- és külterü-
letek kitakarítását, gyümölcsfák met-
szését, nagy fák, diófák 
visszavágását, metszését, kivágását  
belterületen, házak közt, méterfa ösz-
szevágását, nem mozgatható rönkök 
foszniba vágását, régi épületek bon-
tását, valamint kutak kitakarítását vál-
laljuk. Tel. 0756-868-569. (21419) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST stb. vállalok. 
Tel. 0741-699-761. (21728) 

VÁLLALOK gyermekgondozást vagy 
idősgondozást a Tudor negyedi Da-
rina közelében. Tel. 0748-297-269. 
(21731) 

A FILIPINO CONSTRUCT KFT., 30 éves tapasztalattal, 
garanciával  sírkeretezési munkálatokat vállal mozaikból, 

gránitból, sírlefedést, betűvésést, tisztítási szolgáltatásokat.  
Januárban 10% kedvezmény a nyugdíjasoknak.  

Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (21734)

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladi-
mirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (21712-I) 
TAKARÍTÓ SZEMÉLYT alkalmaz a MEDIAB KFT. További információk a 0265/210-480, 0365/430-
501-es telefonszámon, vagy személyesen a Gheorghe Marinescu utca 8A szám alatt. Az önéletrajzokat sze-
mélyesen a recepciónál vagy a scmediabsrl@yahoo.com e-mail-címen fogadjuk. (67648-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

2024. január 5., péntek _______________________________________  HIRDETÉS – KÖZLEMÉNY _________________________________________  NÉPÚJSÁG 19 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖKI KABINET 

 
A „Románia az iskolákért”  

program kivitelezése Maros megyében 
 
A Románia az iskolákért program Maros megyében, 
2023. november folyamán történő kivitelezésére 
vonatkozóan a közönség tudomására hozzuk, hogy 
a Maros Megyei Tanács a 2023–2024-es tanévre a 
termékek szolgáltatására és szétosztására a köz-
beszerzési eljárást elindította, folyamatban van – 
az ajánlatok értékelési szakaszában található. 
Azoknál a közigazgatási területi egységeknél, ame-
lyek helyi szinten kötöttek szerződéseket, a prog-
ram keretében a termékek szétosztása normális 
körülmények között történt, az egyedüli probléma, 
amelyet azonosítottak a programnak a kivitelezé-
sében, a számlák kifizetése, mivel nem voltak le-
osztva összegek ezzel a rendeltetéssel az állami 
költségvetésből. 
 

A Maros Megyei Tanács 
sajtóirodája 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

Kegyelettel és szomorú szívvel emlékezünk halálának harmadik 
évfordulóján a drága jó, szerető testvérre, 

RÁDULY ANDRÁSRA  
(Öcsi),  

akit nem feledünk, csak szeretettel tudunk rá gondolni. 
Bánatos testvérei és családjuk. (21576-I) 

Fájó szívvel emlékezünk a drága jó édesanyára és nagymamára, a 
kisbodoni születésű küküllődombói lakosra,  

PÁLOSY JULIANNÁRA  
szül. Sebe.  

Szomorú nap számunkra január 5-e, amikor édesanyánk 
huszonnyolc éve váratlanul távozott az örökkévalóságba, 
pótolhatatlan űrt hagyva szerettei lelkében. Szép emlékét 
megőrizzük egy életen át.  

Gyermekei, unokái és dédunokái. (sz.-I)

Ott pihensz, ahol már nem fáj semmi,  
nyugalmadat nem zavarja senki.  
Életed elszállt, mint a virágillat,  
emléked ragyog, mint a fényes csillag. 

Fájó szívvel emlékezünk az udvarfalvi 
TÓTH MAGDOLNÁRA 

halálának 23. évfordulóján. 
Szép emlékét örökre őrzik fiai: Péter és Tamás családjukkal. 
(21718-I)

BARNI! 
Immár 24 év. Nem felejtünk! 

Barátaid. (21719-I)

Megtört szívvel tudatjuk, hogy a szeretett feleség, édesanya, 
nagymama és anyós, 

BORSOS ENDRÉNÉ 
született TATAI IBOLYA 

gyógyszerészasszisztens 
életének 93. évében, 2023. december 31-én, rövid, de súlyos 
szenvedés után visszaadta lelkét Teremtőjének. 
Hamvait a református temetőbe helyezzük örök nyugalomra 2024. 
január 6-án, szombaton 12 órakor. 
Kérjük a koszorúkat mellőzni. A kegyelet egy szál virágban is 
kimutatható. 

A gyászoló család. (21700) 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagytata, dédnagytata, testvér, rokon, ismerős és volt munkatárs,  

MOLNÁR GYÖRGY  
életének 82. évében eltávozott szerettei köréből. 
Drága halottunk temetése január 5-én, pénteken 14 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (21714)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett apa, nagyapa, dédapa, 
rokon, szomszéd és barát,  

TARCSAFALVI  DÉNES  
a bútorgyár volt dolgozója, folyó hó 3-án, életének 91. évében 
rövid szenvedés után örök nyugalomra talált.  
Drága halottunkat január 5-én, pénteken 13 órakor helyezzük örök 
nyugalomra, református szertartás szerint, a marosvásárhelyi 
remeteszegi temetőben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (21730-I)

„Jól csak a szívével lát az ember. Ami igazán lényeges, az a 
szemnek láthatatlan.” 
Örök hálával búcsúzunk a szeretett  

PÁL MARGITTÓL. 
Féltő gonddal vigyáztál, neveltél, szerettél. 
Drága emléked szívünkben örökké él. 

Annabella és Evelin. (-I)

„A jó lelkek csillagként élnek tovább.” 
Fájó szívvel búcsúzunk a szeretett 

 PÁL MARGITTÓL. 
Megtiszteltetés volt megismerni nemes lelkét, kedves, humoros 
egyéniségét. 
Emlékét sosem felejtjük. 

A Berekméri család. (-I)

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

ELHALÁLOZÁS 

A kerecsensólyom  
az év madara 2024-ben 

A kerecsensólyom lett az év madara 2024-ben – közölte szerdán a Ma-
gyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület (MME), amely szerint a 
faj megőrzésében óriási a magyar természetvédelem felelőssége, mert a 
kerecsensólyom kontinentális szinten is kiemelkedő természeti érték. 
Az Európai Unióban élő állomány több mint 60 százaléka Magyarorszá-
gon fészkel, világszinten pedig a Kárpát-medencei a faj egyetlen bizo-
nyítottan stabil, enyhén növekvő állománya – hangsúlyozzák az MTI-hez 
eljuttatott közleményben, amelyben felidézik, hogy az MME 1974-es 
megalakulása óta kiemelt figyelmet fordít a kerecsensólyomra, ezért is 
lett a 2024-es MME 50. jubileumi év madara.  
A kerecsensólyom nagy termetű, széles szárnyú, az egerészölyvhöz ha-
sonló méretű és színezetű sólyom, Eurázsiában csak az északi sólyom na-
gyobb nála. Alapvetően ázsiai elterjedésű madár, ezen belül is elsősorban 
Kína, Mongólia és Kazahsztán területén él, az európai állomány zöme 
Magyarországon és Ukrajnában található. 
Világállományát 1990-ben 17 400–28 800, 2013-ban 6100–14 900 párra 
becsülték, Európában ennek töredéke, mintegy 5 százaléka él. Magyar-
országról az 1980-as években majdnem eltűnt, akkor az ismert kerecsen-
sólyompárok száma alig tíz volt, az akkor kezdődő, az MME által 
koordinált természetvédelmi munkának köszönhetően viszont napjaink-
ban ez a szám már 150 pár körül alakul – hangsúlyozza az egyesület köz-
leményében. 
Nyílt, pusztai élőhelyigényű fajként talajon élő, közepes termetű rágcsá-
lókra, mint például az ürgékre, hörcsögökre, földimókusokra specializá-
lódott ragadozó, de képes kisebb, egértermetű fajokat is elejteni. Ezek 
hiányában, klasszikus sólyomként viselkedve gond nélkül átvált a repülő 
madarak, főként a seregély- és galambméretű fajok zsákmányolására. 
A sólyomféle rokonság többi tagjához hasonlóan fészket nem épít, évente 
egyszer költ. A sziklafalak párkányain hollók fészkét, fészekmaradványát 
használja, vagy pedig a csupasz párkány törmelékes talajába alakít ki a 
tojó egy sekély mélyedést a tojásoknak, fás élőhelyeken más közepes és 
nagy testű madarak, elsősorban ölyvek és sasok üres fészkeibe költözik 
be. 
Mint felidézik, a sziklai fészkelőhelyek esetében az MME éveken át si-
keresen alkalmazta az önkéntesekkel végzett fészekőrzést, majd ugyan-
csak fontos lépés volt az ürge védetté nyilváníttatása, illetve a rágcsálók 
visszatelepítése egykori élőhelyeikre.  
Napjainkban a magyarországi állomány több mint kétharmada a nagyfe-
szültségű hálózat fém traverzeire telepített, úgynevezett „örök” élettar-
tamú alumínium költőládákban, a nyestektől és az emberektől is védetten 
költ – olvasható a közleményben. (MTI) 



20 NÉPÚJSÁG ___________________________________________________  REKLÁM  _______________________________________________ 2024. január 5., péntek 

Részletek a hahota.com weboldalon.


